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новини

Дошку пам’яті заГиблих Героїв 
буДуть ДобуДовувати

третів загиблих Героїв. І місця там 
практично не залишилося.

Ми не раз чули нарікання 
козятинчан через те, що поло‑
вину колишньої дошки пошани 
розібрали, а могли б зараз ви‑
користовувати для вшанування 
пам’яті полеглих захисників. І, 
схоже, мешканців міста почули. 
Днями ми помітили, що біля 
Дошки пам’яті розібрали секцію 
бруківки і встановили невеликий 
бетонний блок. Виявилося, що 
Дошку будуть добудовувати — те, 
що демонтували п’ять років тому, 
повернуть на місце.

олена удвуд

Серпень 2019 року. Замість 
половини колишньої Дошки по‑
шани на вулиці Пилипа Орлика, 
де свого часу були світлини по‑
чесних громадян міста Козятин 
та фотографії колективів установ 
та організацій, самі бетонні ру‑
їни. Частину конструкції вирі‑
шили демонтувати «у зв’язку із 
фізичним та моральним зносом», 
як йшлося у рішенні виконкому. 
Залишили лиш половину дошки, 
де були розміщені фотографії бій‑
ців з Козятинщини, що загинули 
на війні з 2014 по 2019 рік. На той 
момент це було 16 Героїв не лише 
з Козятина, а й нині неіснуючо‑
го Козятинського району. І тоді 
ніхто навіть не підозрював, що 
зовсім скоро росія піде у наступ 
на всю територію України.

Час йшов, на місці демонтова‑
ної половини дошки висадили туї. 
На тій частині, що залишилася, 

портретів загиблих захисників 
стало не 16, а дев’ять, бо забра‑
ли світлини Героїв, які не були 
мешканцями Козятинської грома‑
ди. А тоді настав страшний ранок 
24 лютого 2022 року, коли поча‑
лася повномасштабна війна. І за‑
гиблих Героїв ставало все більше 
і більше.

Вперше Дошку пам’яті онови‑
ли напередодні Дня Незалежності 
у перший рік великої війни. Тоді 
до дев’яти портретів загиблих 
бійців додали світлини ще два‑
дцяти Героїв, життя яких забра‑
ла війна у перші шість місяців 
повномасштабного вторгнення. 
Не минуло навіть двох місяців, 
а світлин полеглих Героїв стало 
вже 36. На початку 2023‑го Дошку 
пам’яті оновили втретє і тоді там 
розмістили портрети 54 військо‑
вих. Щоб умістити всіх, формат 
фотографій довелося зменшити 
у два рази і ставити світлини в два 
ряди. Нині на Дошці вже 111 пор‑

важливо  Розібрана секція тротуарної 
плитки та бетонна підставка — такий 
зараз має вигляд територія поруч із 
Дошкою пам’яті полеглих захисників. 
Її збираються розширяти. і це буде 
не єдине місце вшанування бійців, які 
віддали своє життя за україну

такий зараз має вигляд територія біля дошки пам’яті. на бетонну підставку мають 
доставити ще одну секцію для розміщення світлин полеглих на війні Героїв

— Ми будемо ставити до іс‑
нуючої Дошки пам’яті ще одну 
секцію, тому що, на жаль, місця 
для розміщення світлин загиблих 
Героїв уже закінчилися, — каже 
начальник Управління житло‑
во‑комунального господарства 
Іван Вовкодав. — Це секція, яка 
була демонтована у 2019 році — 
основу зберегли після демонта‑
жу. Ми вже зробили підставку і 
будемо вмонтовувати на неї цю 
основу.

Найближчим часом не тільки 
розширять Дошку пам’яті, а й 
мають створити ще одну лока‑

цію для вшанування Пам’яті по‑
леглих на війні Героїв. У Козя‑
тині збираються створити Алею 
Пам’яті. Планують, що її розміс‑
тять на центральній площі.

— Ми вже замовили конструк‑
ції, їх привезли у Козятин, — каже 
Іван Вовкодав. — Зараз триває 
збір інформації та її уточнення 
із родинами загиблих захисників. 
На самі банери, де буде розміще‑
на інформація, ми договір вже та‑
кож уклали. Чекаємо, коли рідні 
полеглих Героїв узгодять остаточ‑
ну інформацію та світлини, щоб 
перейти до монтажу Алеї Пам’яті.
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олена удвуд

Наприкінці лютого Глухо‑
вецька громада втратила на ві‑
йні Костянтина Соколівського. 
Його призвали до війська 15 лип‑
ня 2023 року. Дочка бійця подала 
петицію на сайті Президента про 
присвоєння батькові посмертно 
нагороди Герой України.

На сайті Президента України 
зареєстрували петицію про При‑
своєння нагороди Герой України 
(посмертно) Костянтину Соко‑
лівському. Костянтин загинув під 
Бахмутом 26 лютого 2024 року. 

Він — корінний Глухівчанин, 
народився у багатодітній ро‑
дині. Після випуску зі школи 
продовжив навчання спершу 
в коледжі річкового плавання, 
потім — у Київському профе‑
сійному коледжі залізничного 
транспорту. П’ятнадцять років 
пропрацював на залізниці, а тоді 
поїхав до Польщі.

На момент, коли росія поча‑
ла наступ на нашу країну, Кос‑
тянтин перебував за кордоном. 
Повернувся до рідної України і 
в липні 2023 року отримав пові‑
стку. Служив стрільцем‑саніта‑

донька просить підтримати петицію про 
присвоєння звання Герой україни батьку

ром механізованого відділення 
механізованого взводу однієї з 
військових частин.

Під час виконання бойового 
завдання поблизу населеного 
пункту Озарянівка, що на До‑
неччині, Костянтин Соколів‑
ський загинув. В останній день 
лютого Глуховецька громада зу‑
стріла Героя на колінах і провела 
в останню путь.

Донька Костянтина, Дарія 
Васильчук звернулася до Пре‑
зидента з проханням присвоїти 
батькові посмертно відзнаку Ге‑
рой України.

«Перебуваючи завжди у зо‑
нах активних бойових дій, він 
ніколи не скаржився, що йому 
важко, навпаки старався підтри‑
мувати усіх, переконуючи, що 
все буде добре. Після отриманих 
поранень, пройшовши лікуван‑
ня, знову повертався до захисту 
нашої держави.

Костянтин був надзвичайно 
світлою, доброю, щирою лю‑
диною, гарним сім’янином, на‑
дійним чоловіком для дружини, 
люблячим татом для трьох ді‑
тей. Гарним дідусем, вірним 
другом, побратимом, воїном, 

і справжнім патріотом нашої 
Батьківщини.

Він був завжди з почуттям гу‑
мору. Про таких кажуть, що це 
душа компанії.

Костянтин усе віддав за нас із 
вами, за вільну Україну та мир, 
віддав своє життя, маючи ще 
стільки планів та нездійснених 
мрій», — йдеться у тексті петиції 
на сайті Президента. Поки що 
петиція набрала три з полови‑
ною тисячі голосів. А необхідно 
25 тисяч. Щоб підтримати пети‑
цію, переходьте за посиланням 
http://surl.li/swsov

535326

Благодійний фонд миколи Філонова допомагає 
організовувати харчування в школах вінниччини
блоГ

ПресслуЖба блаГодіЙноГо Фонду 
«українсЬкиЙ алЬянс»

Вже у три школи на Вінниччини завез‑
ли продукти для покращення харчуван‑
ня дітей пільгових категорій волонтери 
фонду Миколи Філонова «Українській 
Альянс» за запитом освітян. Кожна 
школа отримала борошно, крупи, олію, 
цукор, сіль, макаронні вироби, бакалію 
та м’ясну продукцію за підтримки БФ 
«МХП — Громаді».

Отримали благодійники і зворотний 
зв’язок. Свої подяки школи опублікува‑
ли на офіційних сторінках навчальних 
закладів.

«Добрі справи не залишаються непо‑
міченими — вони як маяки світять для 
тих, хто чекає допомоги.

Гімназія села Грушківці не перестає 
висловлювати слова вдячності Бла‑
годійному Фонду Миколи Філонова 
«Український Альянс» за турботу про 
дітей — благодійну допомогу продуктами 
харчування. Адже повноцінне, безпечне 
та якісне харчування учнів під час пе‑
ребування у школі є одним з важливих 
умов підтримки їх здоров’я і здатності 
до ефективного навчання.

Щиро дякуємо за допомогу, своєчас‑
ну і таку необхідну. Нехай повернеться 
вам добро здоров’ям, благополуччям, 
щедрими руками допомоги в потріб‑

ну годину! Надаючи допомогу в цей 
нелегкий для всіх нас час, Ви даруєте 
не просто матеріальні цінності, а даєте 
надію, що разом ми подолаємо будь‑
які негаразди», — йдеться в публікації 
Грушківецької гімназії.

Як розповідають у навчальному за‑
кладі, харчуються всі 75 учнів гімназії, з 
яких 48 дітей пільгових категорій харчу‑
ються безкоштовно за рахунок місцевого 
бюджету. Допомога Благодійного Фонду 
допоможе покращити повноцінний ра‑
ціон харчування здобувачів освіти.

«В цей нелегкий час, стає важко зна‑
йти людей, які здатні сприймати чужі 
проблеми, як свої, і як чудово, що такі 
люди все‑таки є.

Гімназія с. Слобідка, батьки та учні 
щиро дякують Благодійному Фонду Ми‑
коли Філонова «Український Альянс»за 
надану допомогу продуктами харчування. 
Таким чином було вирішено проблему 
з покращення повноцінного раціону 
харчування учнів.

І хочемо ще раз подякувати Благодій‑
ному Фонду Миколи Філонова за вашу 
підтримку, за ваші щирі і чуйні серця. 
За те, що ви не стоїте осторонь про‑
блем сьогодення. Нехай ваша доброта і 
щедрість повернуться до вас сторицею. 
Бажаємо вам всіляких благ і процвітань. 
Нехай Бог вам пошле міцного здоров’я і 
миру!», — висловлюють подяку у публі‑

кації гімназії села Слобідка.
За словами Миколи Філонова, про 

необхідність в наданні продуктової допо‑
моги для навчальних закладів дізнались 
під час акції «Спорт заради Перемоги!».

Тоді, в особистому спілкуванні з керів‑
ництвом гімназій виявилось, що окрім 
спортивних приладь навчальним закла‑
дам необхідна допомога в покращенні 
харчування.

«Ми маємо максимально об’єднувати 
зусилля для допомоги військовим, а це 
не тільки допомога на нулі. Це і піклу‑

вання про їх родини і взагалі, про до‑
помогу українцям, а найбільше дітям, 
за життя і майбутнє яких вони сьогодні 
захищають Україну!» — каже Микола 
Філонов.

В гімназії з до‑
шкільним підрозді‑
лом села Хомутинці 
благодійникам подя‑
кували у відео. Втім 
дивіться самі:
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нагородили 
орденом
 Старший солдат Богдан 

Євгенійович Гижа, позивний 
«Жига» з Козятина нагоро‑
джений орденом «За муж‑
ність» третього ступеня 
за особисту мужність і само‑
відданість, виявлені у захисті 
державного суверенітету та 
територіальної цілісності 
України.

Богдан Гижа — бойовий 
медик 14 бригади оператив‑
ного призначення «Червона 
калина». З перших днів по‑
вномасштабного вторгнен‑
ня він без вагань вирушив 
на передову, щоб рятувати 
життя своїх побратимів.

Він рятував та евакуйову‑
вав поранених військових 
на сході, під час штурму, 
у напрямку Сєвєродонець‑
ка, потім і Білогорівки. 
Батько Богдана, відомий 
козятинський медик та те‑
роборонівець Євген Гижа, 
загинув у березні 2022 року 
під час виконання службо‑
вого обов'язку на блокпосту 
в с. Махнівка.

працювали 
онкологи
 На базі Козятинської 

ЦРЛ працювала виїзна 
бригада «Подільського ре‑
гіонального центру онко‑
логії». Пацієнтів оглядали 
отоларинголог‑онколог, 
гінеколог‑онколог, хірург 
(торакальний)‑онколог, уро‑
лог‑онколог. Про це повідо‑
мляють на фейсбук‑сторінці 
Козятинської ЦРЛ.

Чергу з пацієнтів сформу‑
вали сімейні лікарі. Однак 
консультували також пацієн‑
тів, які прийшли до лікарні 
без запису.

«В основному це — хво‑
рі, що вже були пацієнтами 
Подільського онкоцентру і 
повинні пройти планове об‑
стеження для моніторингу та 
корекції лікування. Таким 
чином, протягом робочого 
часу фахівцями‑онколога‑
ми було проконсультовано 
декілька десятків пацієн‑
тів», — пишуть на сторінці 
Козятинської ЦРЛ.

Після завершення прийому 
лікар‑координатор онколо‑
гічного центру провів зустрічі 
з лікарями первинної ланки 
медицини та лікарями‑спеці‑
алістами. Також для медиків 
провели лекцію на тему стре‑
состійкості у роботі медпра‑
цівників з онкохворими. Її 
прочитала психолог Поділь‑
ського онкологічного центру 
Наталія Шатайло.

кОРОткО

новини

ми вже згадували, що вулиця 
куликівського єдина у козятині, 
через капремонт якої почалася 
судова тяганина. Прокуратура 
намагалася через суд скасувати 
рішення про визнання перемож-
цем закупівлі підприємця, який 
робив ремонт на цій вулиці, та 
договір підряду на капітальний 
ремонт дорожнього покрит-
тя і тротуару із влаштуванням 
велодоріжки. на думку прокура-
тури, і договори підряду, і рішення 
про визнання підрядника пере-
можцем закупівлі не відповідали 

вимогам закону «Про публічні 
закупівлі».
Як зазначено у тексті постано-
ви суду, у тендерній пропозиції 
підприємця не було відповідних 
дозвільних документів на ви-
конання робіт підвищеної не-
безпеки і підприємець не надав 
у повному обсязі документи, 
які підтверджують досвід ви-
конання аналогічного догово-
ру і основних видів робіт. крім 
того, проти підприємця по-
рушили кримінальну справу 
за частиною четвертою статті 

358 кримінального кодексу 
україни (Підроблення документів, 
печаток, штампів та бланків, збут 
чи використання підроблених 
документів, печаток, штампів). 
Підприємець надав документи, 
за якими буцімто орендує техніку 
в однієї з фірм, однак у ході досу-
дового розслідування виявилося, 
що ця компанія договори оренди 
з підрядником не підписувала.
Спочатку справу розглядали у Го-
сподарському суді вінницької 
області. Суддя у задоволенні 
позову відмовив. мотивували це 

тим, що прокурор не довів обста-
вин невідповідності підрядника 
кваліфікаційним критеріям, 
а його тендерної пропозиції — 
невідповідності умовам тендерної 
документації. Прокуратура звер-
нулася до Північно-західного 
апеляційного господарського 
суду, але і це не допомогло.
відтак подали позов до верхов-
ного суду, який вирішив тільки 
змінити мотивувальні частини 
рішень та постанов судів двох 
перших інстанцій, а в задоволенні 
решти позовних вимог відмовив.

чим завершився розгляд справи у суді?

латки на куликівськоГо 
скоро ДовеДеться латати

олена удвуд

Горбата дорога — так охрестили 
козятинчани скандальну вулицю 
Куликівського, яку капітально 
відремонтували у 2022 році, вже 
після початку повномасштабної 
війни. Саме скандальну, адже це 
єдина у Козятині вулиця, через 
капітальний ремонт якої відкри‑
ли судову справу, яка дійшла аж 
до Верховного суду.

До якості ремонту на Кули‑
ківського і справді у багатьох 
мешканців міста було чимало 
запитань, і небезпідставно. Адже 
свіже асфальтове покриття взяли‑
ся латати буквально через кілька 
тижнів після того, як зробили 
дорожнє полотно. Так на Кули‑
ківського з’явилися перші кілька 
десятків латок. А через пів року 
їх стало ще більше, бо дорогу, 
яку на той момент ще навіть 
не встигли остаточно здати в екс‑
плуатацію, довелося підрядникам 
рихтувати другий раз.

Коли нарешті доробили троту‑
ар та велодоріжку і залатали всі 
ями, ремонт на Куликівського 
у рамках «Великого будівництва» 
нарешті завершився. Та чи стала 
після капремонту дорога супер 
рівною, такою, що можна сказати 
«хоч яйце покоти»? Бо ж не дар‑
ма козятинчани прозвали її «гор‑
батою». На додачу до нерівності 
дорожнього покриття на Кули‑
ківського ще й проблеми із во‑
довідведенням, через що після 

дощу там утворюються величез‑
ні кальобухи. Не такі, звісно, як 
на Винниченка, але ж там дорога 
не нова.

Насправді вулицю Куликів‑
ського робили не в два, а в три 
етапи. Перший почався ще 
у 2020 році, за каденції попе‑
реднього міського голови Олек‑
сандра Пузиря. Тоді у місті іс‑
нувала практика щороку робити 
капітальний ремонт на трьох‑
чотирьох вулицях, але не від 
початку до кінця, а на ділянках 
в кількасот метрів. У тому ж 

2020‑му зробили 230 метрів до‑
роги на Куликівського від тунелю 
до автобусної зупинки.

Уже 2021 року, коли Козятин‑
ську громаду відібрали на фінан‑
сування капремонту у рамках 
проєкту «Велике будівництво», 
вулицю Куликівського продо‑
вжили ремонтувати, цього разу 
аж до танка. Тоді підрядник 
не встиг до нового року повністю 
зробити тротуар, тому й довелося 
робити капремонт у два етапи. 
А паралельно з ним і ямковий.

Три роки — така гарантія 

Насправді ремонт 
на Куликівського 
робили не в два, 
а в три етапи — 
лагодити вулицю 
почали ще в 2021

Дорога дорога  відтоді, як 
завершили капітальний ремонт на вулиці 
куликівського, не минуло ще й двох 
років. натомість асфальтне покриття 
де-не-де вже починає псуватися. Який 
зараз вигляд має вулиця, яку лагодили 
в рамках проєкту «велике будівництво» — 
розповідаємо у нашій публікації

Покриття у деяких місцях вже почало псуватися. хоча 
гарантія на нього три роки

такий вигляд має частина асфальту, де робили ремонт три 
роки тому. цю ділянку лагодили не в рамках проєкту «велике 
будівництво», а виключно за кошти місцевого бюджету

на дорожнє покриття була зазна‑
чена у договорі, який Управління 
житлово‑комунального господар‑
ства підписувало з підрядником, 
що робив ремонт на Куликів‑
ського на ділянці від танка до ав‑
тобусної зупинки перед тунелем. 
Нині не минуло ще й двох років, 
відколи відремонтовану повністю 
вулицю здали в експлуатацію. Та, 
схоже, не за горами той час, коли 
її вкотре доведеться латати.

Декілька пошкоджень асфаль‑
тового покриття ми помітили 
вздовж дороги. Поки що вони 

зовсім невеликі, та під вагою 
транспортних засобів, подекуди й 
великогабаритних, та дією висо‑
ких температур асфальт пошко‑
диться ще більше. Найдивніше 
те, що крихітну яму, завбільшки 
з куряче яйце, ми побачили ще 
й на одній з латок. Тож скоро і 
ями доведеться повторно латати.

Не станемо заперечувати, що 
на ділянці від тунелю до першої 
автобусної зупинки покриття 
зносилося більше. Але ж тому 
ремонту вже майже три роки, 
а не один з хвостиком.
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На початку квітня козятинчани 
Артем та Вікторія Тучаки, а також 
їхні рідні та близькі люди звернулися 
до небайдужих, аби ті допомогли їм 
назбирати 400 тисяч гривень на опе‑
рацію Вікторії. За лічені дні необхід‑
ну суму вдалося зібрати. Операцію 
зробили. Але збір ще триває, адже 
кошти потрібні на подальше лікуван‑
ня та реабілітацію. Вікторія та Артем 
висловлюють щирі слова вдячності 
всім, хто не став осторонь і допоміг.

Нагадаємо, у молодої родини 
Тучаків із Козятина сталася біда. 
У 39‑річної Вікторії, мами двох си‑
ночків, виявили важку стадію онко‑
захворювання.

«Ви дуже мені потрібні. У родині 
мого рідного брата у нашій сім’ї біда. 
У його дружини, у моєї рідної куми, 
сестри Вікторії Тучак — рак най‑
агресивнішої форми, з метастазами 
в черевній порожнині. Завтра термі‑
нова невідкладна операція. Складна, 
довготривала від 8‑ми до 10‑ти годин. 
Яка і стане продовженням її життя, 
бо по‑іншому — ніяк», — написала 
ще 9 квітня на своїй сторінці Надія 
Ястремська.

Операція вартує 400 000 гривень. 
Надія пише — сталося ускладнення 
після подвійного кесеревого розтину, 
після народження двох синочків.

«Щось дало ускладнення, чи коро‑
на чи війна і стреси… Можливо те й 
інше… Ми всі в такому шоці, адже 

«мільйон разів дякую». за лічені дні для 
козятинчанки назбирали 400 тисяч

все було добре. Збираємо терміново 
кошти, випробовуємо різні варіанти 
і шляхи вирішення… Дякую за кож‑
ну гривню і за кожен репост».

Вже наступного дня, 10 квітня, 
Вікторії зробили операцію. На той 
момент, як повідомляв чоловік Ві‑
кторії Артем, зібрали майже 300 ти‑
сяч. Тож збір продовжувався. І ще 
через кілька днів Артем повідомив, 
що необхідну суму коштів зібрали. 
Але зібр не закрили, так як по‑
трібне подальше післяопераційне 
лікування.

«Дякую кожному, хто долучився! 
Завдяки такій активності і опера‑
тивності, яку ви проявили, ми зро‑
били неможливе і зібрали близько 
400 000 грн! Готуємось до подаль‑

шого лікування і реабілітації, тому 
поки збір не закриваємо. Ще і ще 
тисячу разів дякую вам! Разом ми 
сила! Бережи Бог ваші родини», — 
написав днями чоловік Вікторії 
Артем.

Згодом пост про величезну вдяч‑
ність опублікувала і сама Вікторія. 
Вона записала відеозвернення 
до всіх, хто долучився до збору 
коштів на операцію.

«Друзі, ви неймовірні… Дякую 
вам, мільйони разів! Наразі, одужую 
після надскладної операції, готуюсь 
до хімії. Тримаюсь! Вірю, що все 
буде добре!» — написала Вікторія

Земляки, рідні та близькі шлють 
Вікторії побажання якнайшвидшо‑
го одужання.

Дарували екоторбинки з 
патріотичними малюнками

Панова, Поліна Коваленко, Да‑
рина Трохимчук та Мирослава 
Олексюк.

— Ми дбаємо про наше довкіл‑
ля, тому вирішили організувати 
таку акцію, — продовжує Ольга 
Ткачук. — Хотіли, щоб кожен 
мешканець нашого міста міг 
висловити свою любов до при‑
роди та зробити свій практичний 
внесок у її збереження. Дівчата 
залюбки долучилися до акції 
«Ecobag». Усі наші центрівчани 
завжди активно беруть участь 
у заходах та акціях різного спря‑
мування.

Дівчата ходили біля супер‑
маркетів та великих магазинів 
у центрі Козятина, де мешкан‑
ці нашого міста роблять закупи 
найактивніше. Підходили до ко‑

олена удвуд

День довкілля — національне 
свято, яке традиційно відзнача‑
ється у третю суботу квітня. Цьо‑
го року воно припало на 20 квіт‑
ня. Напередодні свята Центр 
дитячої та юнацької творчості 
вирішив організувати екологічну 
акцію під назвою «Ecobag». Готу‑
ватися до неї почали заздалегідь, 
ще під час весняних канікул.

— Наша колега, керівник гурт‑
ка «Сувенір» Світлана Гуменюк 
виграла грант «Ми — вінничани. 
Професійне зростання», — роз‑
повідає Ольга Ткачук, методист 
Центру дитячої та юнацької твор‑
чості, керівник гуртка «Leaders» 
та театральної студії «Браво». — 
За грантові кошти ми закупили 
вибійки та трафарети. За ініці‑
ативи міського голови Тетяни 
Єрмолаєвої було пошито та пе‑
редано в Центр понад 200 екосу‑
мок, які ми розписували разом із 
усіма керівниками гуртків.

Поки гуртківці відпочивали під 
час весняних канікул, колектив 

Центру дитячої та юнацької твор‑
чості працював над оформленням 
екоторбинок. Шопери розписали 
у патріотичній тематиці. Там і 
добре відома усім фраза «Добро‑
го вечора, ми з України», і зо‑
браження соняшників і колосків. 
Кольори теж відповідні — вико‑
ристали жовто‑блакитну фарбу.

Шопери готували не просто 

так, а в подарунок для мешканців 
нашого міста. Напередодні Дня 
довкілля, у п’ятницю, 19 квіт‑
ня, центрівчани пішли роздава‑
ти екоторбинки у центрі міста. 
Долучилися Анастасія Шевчук, 
Діана Яценко, Дарина Яценко, 
Катерина Заїчко, Аліна Клюц‑
ківська, Анна Гуменюк, Надія 

Це не перша 
екологічна акція, 
яку організовують 
гуртківці, — у березні 
вони влаштовували 
прибирання в місті

екологічно  напередодні Дня 
довкілля центр дитячої та юнацької 
творчості влаштував акцію «Ecobag». 
керівники гуртків власноруч розписали 
шопери, а гуртківці пропонували 
охочим обміняти свої пластикові пакети 
на торбинки, які не шкодять природі. 
майже сто козятинчан стали щасливими 
власниками шоперів

Шопери, розписані на патріотичну тематику, центрівчани дарували усім охочим. 
Пластикові пакети, які козятинчани обмінювали на екосумки, викинули до сортувальних баків

зятинчан, які тримали в руках 
пластикові пакети, розповідали 
про День довкілля та пропонува‑
ли безкоштовно замінити нееко‑
логічні пакети на екоторбинки.

Не всі мешканці міста, кому 
центрівчани пропонували отри‑
мати у подарунок шопер, за‑
бажали долучитися до акції. 
Траплялося чимало людей, які 
відмовилися брати екоторбинку, 
попри те, що її давали безко‑
штовно. Та разом з тим дівчатам 
зустрілося багато вдячних людей, 
які залюбки обміняли свої плас‑
тикові пакети на шопери. Ті, хто 
погодилися взяти екоподарунок, 
одразу перекладали свої пакунки 
до торбин. Таким чином май‑
же сто мешканців нашого міста 
долучилися до акції «Ecobag» і 

тепер мають шопери, які не шко‑
дять довкіллю.

— Пластикові пакети, які люди 
обмінювали на наші шопери, ми 
зібрали і по завершенню акції 
викинули у сортувальний кон‑
тейнер для пластику, — каже 
Ольга Ткачук.

Додамо, що це не перша еко‑
логічна акція, яку організовують 
центрівчани. Минулого року, 
16 вересня гуртківці «Leaders» 
долучилися до Всесвітнього 
дня прибирання та організували 
акцію «Хай небо буде мирним, 
а Україна чистою». Дівчата при‑
бирали сміття у центрі міста й, 
окрім цього, чистили свої гадже‑
ти від непотрібних файлів та про‑
грам, а також вилучали російські 
книжки.
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У п'ятницю, 19 квітня, у Сам‑
городоцькій громаді вручили 
державні нагороди родинам за‑
гиблих Героїв України: Ігоря 
Болдіна та Анатолія Федорця.

«Відважні українські воїни — 
символ гідності та честі. Кожен 
із них вчинив подвиг, повстав‑
ши проти насилля та неспра‑
ведливості, віддавши життя 
за нову, відроджену Україну. Ми 
пам'ятаємо кожного воїна, який 
боровся за нашу незалежність 
та свободу. Вони поклали своє 
життя на вівтар нашої країни, 

щоб ми могли жити у мирі та 
безпеці», — пишуть на сторінці 
«Самгородок Наш».

Солдат Анатолій Федорець, 
навідник 3 десантно‑штурмо‑
вого відділення 3 ДШВ 4 ДШР 
1 ДШБ В/Ч А0284 нагородже‑
ний почесним нагрудним зна‑
ком ГК ЗСУ «Золотий Хрест» 
(посмертно).

Відважний воїн загинув 29 лю‑
того в районі населеного пункту 
Кліщіївка Бахмутського району.

Солдат Ігор Болдін, стрі‑
лець‑помічник гранатометника 
3 десантно‑штурмового взводу 
6 ДШР 2 ДШБ В/Ч А0284 наго‑

роджений орденом «За мужність» 
ІІІ ст. (посмертно). Герой Ігор 
Болдін загинув на 34 році жит‑
тя, поблизу населеного пункту 
Кліщіївка Бахмутського району 
Донецької області.

У Козятинській громаді вру‑
чили орден дружині загиблого 
Героя Віктора Кравчука. Згідно 
з Указом Президента України 
від 01.12.2023 №797 за особис‑
ту мужність і самовідданість, 
виявлені в захисті державного 
суверенітету та територіальної 
цілісності України, вірність вій‑
ськовій присязі, солдат Віктор 
Кравчук нагороджений орденом 

«За мужність» ІІІ ступеня (по‑
смертно).

Герой загинув 15 березня 

2023 року в бою за місто Бахмут 
Донецької області, захищаючи 
рідну землю від окупанта.

родинам загиблих Героїв ігоря болдіна, анатолія 
Федорця та віктора кравчука вручили нагороди

герої не вмирають

майже Два місяці тривала 
остання ДороГа ДоДому

на Харківщині. І з ним обірвав‑
ся зв’язок. Наш земляк вважав‑
ся зниклим безвісти з 21 лютого 
2024 року.

— Майже два довгих місяці 
тривала остання дорога додому, — 
каже Рибінська. — Біль втрати 
терзає душу, а розум відмовля‑
ється вірити. Стільки нездійснен‑
них планів і сподівань. У вічність 
ідуть найкращі. Напевно, Андрій 
і не хотів би, щоб найрідніші так 
гірко оплакували його, адже буду‑
чи в самому пеклі, він знаходив 
сили підтримувати тих, кого по‑
над усе любив. Казав дружині: 
«Не хвилюйся, все буде добре», 
коли чув, як кохана плакала по ту 
сторону слухавки.

Настоятель храму Покрови 
Пресвятої Богородиці митро‑
форний протоієрей Василь Влізло 
та настоятель Святопокровського 
храму села Сестринівка, протоіє‑
рей Іван Дуник прочитали спіль‑
ну молитву за спокій душі Героя. 
Після молебню до присутніх звер‑
нулися Василь Влізло та міський 
голова Тетяна Єрмолаєва.

— Сьогодні знову наша Ко‑
зятинська громада оплакує горе 
через втрату воїна, Героя Украї‑
ни, раба божого Андрія, — сказав 
Влізло. — Другий тиждень поспіль 
ми приходимо сюди на площу, 
щоб схилити коліна, пустити 

олена удвуд

Кривава війна, яку розв’язала 
росія, невтомно забирає життя 
наших воїнів, які надвисокою ці‑
ною боронять свою рідну землю. 
Козятинська громада зібралася 
на центральній площі міста, аби 
провести в останню путь Андрія 
Панчука. Молодому воїну було 
всього тридцять дев’ять років. Без 
батька залишився син Андрій, без 
коханого чоловіка — дружина Ва‑
лентина.

Прощалися з Героєм у суботу, 
20 квітня. Мітинг‑реквієм від‑
крила начальник відділу куль‑
тури Козятинської міської ради 
Світлана Рибінська.

— Совість — це те, що спосте‑
рігає за нами зсередини, — каже 
Світлана Рибінська. — Відпові‑
дальна людина чує совість, відчу‑
ває любов до своєї землі, зростає 
до гідності. Саме такий — гідний 
воїн, гідний син своєї держави, 
мужній та сміливий чоловік нас 
сьогодні зібрав тут востаннє.

Андрій Панчук народився 
26 травня 1984 року. Він виріс 

у мальовничих Махаринцях, 
ходив до місцевої школи. Коли 
став дорослим, пішов заробля‑
ти на хліб на сільськогосподар‑
ське підприємство «Гурівецьке». 
Пропрацював механізатором 
п’ятнадцять років. Одружився, 
разом із дружиною Валентиною 
народив і виховував сина Андрія.

Андрій Панчук розумівся 
на ремонті техніки, та це було 
не єдине його захоплення. У них 
було із сином одне спільне хобі 
на двох — риболовля. Кожну 
вільну хвилинку він намагався 
проводити із сім’єю. Жив своїм 
насиченим життям. А потім по‑
чалася повномасштабна війна.

У жовтні 2023 року Андрій 
Панчук отримав повістку. Так 
наш земляк долучився до лав 
Збройних сил України. Служив 
на посаді механіка‑водія третього 
механізованого відділення бойо‑
вої машини першого механізова‑
ного взводу другої механізованої 
роти однієї з військових частин. 
Минуло три місяці. Андрій разом 
із побратимами виконував бойо‑
ве завдання біля Синьківки, що 

Андрій мав одне 
хобі на двох 
разом із сином — 
вони вирушали 
на риболовлю, коли 
була така можливість

втрата  у суботу, 20 квітня, 
козятинська громада провела 
в останню путь Героя андрія Панчука. 
зв’язок із бійцем обірвався в лютому 
під час виконання бойового завдання 
на харківщині. Два місяці андрій 
вважався зниклим безвісти, а тоді 
громаду сколихнула страшна звістка — 
наш земляк загинув

андрій Панчук народився у махаринцях. Йому було 
39 років, коли його життя обірвала війна

сльози і сказати: «Упокій, Гос‑
поди, спочилого раба Божого, 
воїна, Героя України».

— Коли питаєш про Андрія 
тих, хто його знав, перше, що 
вони кажуть — надійний, — взяла 
слово Тетяна Єрмолаєва. — Це 
той, у кого все завжди було до‑
бре. Він ніколи не скаржився, він 
ніколи нікому не відмовляв, що б 
у нього не просили по роботі, він 
завжди казав «Так». Йому було 
все добре: і сонця достатньо, і ві‑
тер сильний, і дощу достатньо. Це 
був чоловік, який понад усе хотів 
мати найкращу у світі родину. 
Всі знають про їхню велику лю‑
бов у родині, про його сильний 
зв’язок із сином Андрієм, про 

його любов із дружиною Валею. 
І немає тих слів, які зменшать 
біль від втрати.

Козятинчани, які прийшли 
на площу, схиливши голови і 
ставши на коліно, віддавали 
щану й прощалися з Андрієм 
Панчуком.

— Герой Андрій Панчук зробив 
усе можливе й неможливе, щоб 
зупинити ворога, щоб захистити 
свою сім’ю і нас. Ми не забуде‑
мо ці пекельні болючі втрати. 
Вічний спокій та слава воїну, всім 
Героям, які загинули за волю та 
свободу своєї держави, — сказала 
наостанок Світлана Рибінська.

Поховали Андрія Панчука 
на цвинтарі у Махаринцях.
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Домашні страви Для воїнів 
тепер пакують у пакети

орки стріляють, що й висунутись 
не можна, то воїн, який на по‑
зиції, і холодне з’їсть. Головне, 
щоб страва калорійною і смач‑
ною була.

Запитали ми у пані Олесі, який 
строк придатності пакетів, які 
вони запаюють?

— Строк придатності страви 
в такому пакеті 24 місяці і це 
знахідка для наших воїнів, які 
стоять на позиціях, — переконана 
Олеся.

Показали нам дівчата весь про‑
цес приготування та фасування 
у пакети. До речі, тисяча пакетів 
коштують 7 тисяч гривень, тобто 
один — 7 гривень.

Волонтери кажуть, що з горо‑
диною проблем не виникає. На‑
віть під час нашого візиту пан 

Анатолій привіз мішок картоплі.
— Овочі ми чистимо, — продо‑

вжує свою розповідь Ольга. — Без 
овочів не можна, вони потрібні, 
коли ми варимо борщ чи голубці. 
Без овочів не обійдеться картопля 
з м’ясом, лише тільки квасоля за‑
кладається в пакети зі спеціями.

— Як буде у вас більше м’яса, 
то ви можете розширити асорти‑
мент і збільшити кількість готової 
продукції?

— Ми маємо чотири електрич‑
них автоклави. Ними за умови, 
що не будуть вимикати світло, 
можна робити 250 пакетів готової 
продукції на добу. Чим більше 
буде у нас автоклавів, тим більше 
ми будемо виготовляти пакетів 
готової продукції.

— Чи долучаються до ініціа‑
тивної групи інші жінки громади?

в’ячеслав Гончарук

Ініціативна група «Міцний 
тил» нещодавно почала працю‑
вати у новому приміщенні.

Ми ще не були на новому місці 
роботи волонтерів, тож, як тіль‑
ки зайшли, привітали дівчат із 
новосіллям. У цеху запаювання 
продуктових наборів для наших 
захисників цього разу вони були 
не одні. Їм на допомогу приїха‑
ли дівчата з ініціативної групи 
«Майбутнє».

— Потреба розширитися назрі‑
ла ще з вересня минулого року, 
тільки руки не доходили. Від 
наших хлопців з передової було 
багато запитів на тепловізори, 
машини, дрони. Займатися за‑
міною на більш просторе примі‑
щення не було часу, — розповідає 
волонтерка Ольга Пирогова.

У Ольги ми поцікавилися, 
скільки дівчат у цей день пра‑
цює? Чим вони займаються? І хто 
допоміг придбати обладнання, 
та яке там є?

— Сьогодні, 18 квітня, нас 
працює 12, плюс після занять 
з училища прийдуть дівчата, 
які будуть упаковувати готову 
продукцію для відправки во‑
їнам. У старому приміщенні 
для такої кількості працюючих 
було б затісно. Переселитися 
в більш просторі приміщення 
була ініціатива і бажання батьків 

воїнів. Машину для спаюван‑
ня пакетів купили саме батьки. 
Ми з Катею Коваль купили два 
автоклави. Я продала картини, 
Катя продала буклети. Інші 
автоклави нам подарували 
батьки загиблого Героя Арту‑
ра Венжика. М’ясорубку нам 
подарувала родина Жебелевих. 
Трохи купляли обладнання ми 
ініціативною групою, решту 
нам принесли люди, — каже 
Ольга. — До слова, і мене під‑
тримують дівчата, хочу сказати, 
що ми не ділилися на громади. 
У нас немає ні Самгородоцької, 
ні Махнівської, ні Глуховецької 
громади. У нас одна неподільна 
громада Козятинщини. Ми їз‑
димо допомагати одні одним і 
у нас дуже добре все виходить, 
підсумувала Ольга.

— А сьогодні чим ви займа‑
єтеся?

— Зараз ми готуємо нашим 
хлопцям чотири страви, це — 
борщ, картопля з м’ясом, квасоля 
і голубці. Плануємо розширити 
асортимент, щоб було пакетів з 
різними продуктами не менше 
десятка. Ми маємо можливості 
для розширення асортименту, 
але у нас для такого розширення 
не вистачає м’яса.

— М’ясо — це головний ін‑
гредієнт наших продуктових 
пакетів, — підключається до роз‑
мови волонтерка Олеся. — Коли 

«Ми маємо чотири 
автоклави. За умови, 
що не будуть вимикати 
світло, можна робити 
250 пакетів готової 
продукції на добу»

з новосіллям!  у четвер, 18 квітня, 
ініціативні групи волонтерського руху 
«майбутнє» та «міцний тил» працювали 
разом. зібралися вони на прохання Ольги 
Пирогової, щоб підготувати потрібну 
кількість продуктових наборів — борщу, 
голубців, картоплі та квасолі під дату 
виїзду Ольги до хлопців на передову

серед учасників ініціативної групи дружина загиблого 
Героя антоніна Шевчук. вона і на роботі встигає, і 
волонтерам допомагає

ольга Пирогова наливає в пакети борщ. Пакети 
запаяють і відправлять на фронт

Голубців багато не буває! воїни люблять 
посмакувати домашніми стравами

діти — не завада. наймолодша волонтерка вже 
втомилася від роботи

— Долучаються, сьогодні пер‑
ший раз і надіюся, що не остан‑
ній, допомагають нам Надя Тіхач 
і Таня Цимбалюк. А взагалі ді‑
вчат, які долучаються до ініціа‑
тивної групи «Міцний тил», ми 
в перший день їхньої роботи на‑
зиваємо «ви наш надійний тил».

— А цей «надійний тил», хто 
вам поповнює? — запитуємо 
у волонтерки, вказуючи на поли‑
ці з різноманітною продукцією.

— Це все допомога нашим во‑
їнам від отця Романа. Він багато 
допомагає.

З цеху виробництва ми пере‑
йшли у склад готової продукції. 
Там вже стоять ящики запакова‑
ної продукції і пакети насипом, 
які треба складати.

— Це робота наших молодень‑
ких пташенят, які ще на уроках 
в училищі. Вони прийдуть і все 
гарненько спакують у ящики 
для транспортування, — каже 
пані Ольга і йде наповнювати 
автоклав.

— Автоклави — хороша річ 
у нашій справі, завдяки їм па‑
кети мають такий великий термін 
зберігання. Аби лиш від початку 
процесу до пропарювання не ви‑
мкнули електроенергію, інакше 
процес потрібно буде понови‑
ти, — каже представниця «міц‑
ного тилу» Катерина.

— Хто запровадив таку потріб‑
ну технологію?

— Самі все зробили, щось 
почули від людей, які цим за‑
ймаються на виробництві, щось 
з інтернету взяли і перевірили, 
як воно діє на практиці. Коли 
запустили потужний автоклав, 
то перше, що прийшло в голову, 
хоч би ним приміщення не пі‑
дірвати, — жартома каже Ольга 
і додає. — Безпечний він, ще й 
працює, як годинник. Лиш би ав‑
токлаву постійно живлення було.

Усе побачили, почули і біль‑
ше волонтерів «Міцного тилу» і 
«Майбутнє» від роботи не від‑
ривали.
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У міській раді визначили‑
ся із тим, яким чином будуть 
упорядковувати Алеї Слави, де 
поховані загиблі на війні Герої. 
Виконавчий комітет затвердив 
відповідне положення. Згідно 
з документом, ховати на Алеї 
Слави будуть військових, які 
були учасниками російсько‑
української війни, за умови, що 
самі військові або члени їхньої 
сім’ї (батьки, дружина або діти) 
були зареєстровані чи постійно 
проживали у Козятинській те‑
риторіальній громаді. Але при‑

значена Алея Слави не лише для 
Героїв. Окрім військових, там 
мають право ховати також по‑
чесних громадян Козятинської 
територіальної громади. При 
цьому підпоховання померлих 
членів родини до існуючої моги‑
ли на Алеї Слави не проводять.

Рішення про здійснення по‑
ховання на Алеї Слави приймає 
міський голова і видає відповідне 
розпорядження. Підставою для 
цього можуть бути повідомлення 
з відповідного військового комі‑
саріату або поліції про загибель 
чи настання смерті, внаслідок 
поранення або контузії військо‑

який вигляд матимуть алеї слави 
на цвинтарях козятинської громади

вого чи працівника Нацполіції 
під час участі в бойових діях. 
Поховання проводиться за ра‑
хунок бюджету Козятинської 
громади.

На центральному кладови‑
щі у Козятині Алея Слави за‑
йматиме два сектори — №14 та 
№26. За благоустрій та охорону 
Алеї Слави не лише на цвинтарі 
у місті, а й на сільських кла‑
довищах Козятинської громади 
має відповідати «Чисте місто». Її 
утримання проводять за рахунок 
коштів з бюджету Козятина.

Затвердив виконком також 
типовий ескіз для надгробків. 

Їх виготовлятимуть із каменю. 
Поруч із місцем поховання 
обов’язково встановлюватимуть 
флагшток із Державним прапо‑
ром. Виготовлення та встанов‑
лення надмогильних пам’ятників 
також проводиться за бюджетні 
кошти.

На усіх цвинтарях Козятин‑
ської громади, де поховані заги‑
блі на війні Герої, мають встано‑
вити Пам’ятний знак. Відповідно 
до рішення виконкому, він буде 
у формі хреста, виготовленого 
із червоного та чорного граніту. 
У центрі — Тризуб, вилитий із 
нержавіючої сталі.

новини

«не вистачає Грошей, щоб 
покупцям решту Давати»

огірки — 40 гривень за кілограм, 
закатані в банці — 70.

Моркву можна купити по 10 і 
18 гривень. Цибуля та червоний 
буряк коштує 18–20 гривень 
за кілограм. Гриби печериці — 
90 гривень кіло.

Вибір риби невеликий. Про‑
давали короп по 120, карасів від 
60 до 30 гривень, залежно від 
розміру,

Молочна продукція тримається 
на тому ж рівні. Сир коштує від 
100 до 120 знежирений, 160 — 
жирний, сметана сепараторна — 
120 гривень за півлітра, сироват‑
ка — 10 гривень за півторачку. 
Масло домашнє — 400 гривень 
кіло.

У продавчинь‑молочниць 
до покупців є велике питання. 
Кажуть, люди приходять з рин‑
ку додому і дрібні гроші кладуть 
у скарбнички. На ринку катастро‑
фічно не вистачає грошей, щоб 
покупцям решту давати.

— Ви напишіть, що 23 квітня 
молочний консиліум ринку вирі‑
шив: коли покупцям не буде чим 
здачу давати, то закриємо торги. 
Якщо в цьому плані нічого не змі‑
ниться, то доведеться свою підпри‑
ємницьку діяльність нам згорнути.

Ціна на курячі яйця з птахофер‑
ми за місяць не змінилася. Вони 
коштують 30 гривень за десяток.

в’ячеслав Гончарук

У вівторок, 23 квітня, день був 
без дощу, прохолодна погода взя‑
ла паузу і навіть не моросило. 
На ринку на вулиці Василя Зем‑
ляка, як зазвичай йшла торгівля. 
Скупчення людей було біля роз‑
сади капусти. Її продавали по 40, 
30 і 20 гривень за умовний деся‑
ток. Традиційно в десятку розсади 
від 11 до 14 штук. У господині, 
яка продавала розсаду по 20 гри‑
вень, запитали, чому вона продає 
капусту дешевше від інших.

— Тому, що мені її продати 
треба, а за 40, як продають інші, 
у мене ніхто не купить. Люди 
дуже люблять красиве з селітрою 
купляти, а у мене розсада без хі‑
мії, з городу, — відповіла жінка.

Біля палаток із насінням вже 
місяць, як стоять великі черги. 
Найбільше купують насіння по‑
мідорів, огірків, капусти, перцю 
болгарського, моркви, буряків, ка‑
бачків, гарбузів і квіти у горщиках. 
У цей день також користувалися 
попитом домашній хліб і курячі 
лапи для чотирилапих улюбленців.

М’ясо порівняно з березнем, 
подорожчало в середньому 
на 5 гривень. У вівторок лопат‑

ку та стегно продавали по 140, 
биток, шия — 170, сало — від 
100 до 160. Те, що на зажарку, — 
30. Все в гривнях і за кілограм.

Курка –150, куряча грудка — 
120. Ціна на філе фермерської 
курки протягом місяця зі 139 гри‑
вень впала до 132, а зараз підня‑
лася до 136 гривень за кілограм, 
стегно — 97, фермерська курка 
–72 гривні за кіло.

Щодо фруктів та ягід, лимони 
продають по 80–90 гривень 
за кіло. Мандарини — 85, гранат 
–180, банани — 85, ківі — 120, 
полуниця — 250, все за кілограм. 
Родзинки до паски від 200 до 280, 
чорнослив від 100 до 250 за кіло‑
грам, цукати — 350, горіхова су‑
міш і журавлина — 450.

Ціна овочів за місяць змінила‑
ся, але менше очікуваного. По‑
мідори на 10 гривень впали в ціні, 
тепер вони коштують –100 гри‑
вень за кілограм. Болгарський 
перець — 160, ціна на огірки із 
170 впала до 110, капуста осін‑
нього збору –15 гривень, молода 
від 40 до 50, пекінська і червона 
салатна — 45, буряк — 18, ци‑
буля — 18, часник — 150 — все 
за кілограм. Квашена капуста — 
20 гривень за півлітра, квашені 

Форми для паски на 
пів кілограма тіста 
— 6 гривень, менша 
— 5 і двістіграмова 
— 4 гривні. Це ціни зі 
старої закупки

що по чому?  у кінці кожного 
місяця ми робимо огляд цін на ринку 
і порівнюємо їх з попереднім місяцем. 
на кінець квітня ціни на деякі продукти 
харчування, в порівнянні з березнем, 
залишились майже на тому самому рівні. 
ціни на полуницю знизилися на половину

ринок на вулиці василя земляка у вівторок, 23-го квітня. 
хтось іде за покупками, хтось — у своїх справах

уже продають розсаду. Десяток капусти в горщиках коштує 
40 гривень

Щодо круп, то ціна гречки — 
20 гривень, рис круглий — 46, 
пропарений — 48, булгур з вер‑
мішеллю — 58, манка, пшоно — 
20 гривень за кіло.

Олія соняшникова за акцією від 
39,50 до 42 гривень за літр. Цукор 
додав у ціні 2 гривні, тепер він 
коштує — 27 гривень за кілограм.

Зелень: кріп, цибуля салат, че‑

ремша — 15, руккола — 30, все 
за гривні і в пучках, а вони за‑
лежать від щедрості продавця.

Форми для паски на пів кіло‑
грама тіста — 6 гривень, менша 
форма — 5 і двістіграмова — 
4 гривні. Продавці кажуть, що 
це ціни зі старої закупки. Нова 
закупка форм має бути на гривню 
дорожче.
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катерину кінДратівну вітали 
цілий День. їй виповнилося 95

подарунками, що на парасоль‑
ку у мене рук не вистачило! Оці 
квіти нехай вас радують кожен 
день, якнайдовше. А цей букет 
квітів — незвичайний. Це ангел‑
охоронець і він хоче вам незви‑
чайне мило подарувати. Спочатку 
ви будете любуватися його арома‑
том, а коли парфуми вивітряться, 
почнете ним вмиватися.

— Ти хочеш у мої роки з мене 
красуню зробити, — сміється юві‑
лярка.

Катерина Лисюк постійно по‑
повнює експонатами фонди Му‑
зею історії нашого міста, тому 
директор музею Лілія Макаревич 
зачитала текст подяки іменинни‑
ці від колективу.

Також пані Катерину привітали 
представники організації «Діти 
війни».

Коли рідні, близькі і друзі іме‑
нинниці були в зборі, ювілярка 
всіх запросила до столу, їй дуже 
хотілося, щоб усі смакували го‑
лубцями, які вона сама готувала.

Першою з вітальним словом 
за святковим столом звернулася 
племінниця Лариса.

— Я з самого дитинства на‑
зиваю нашу іменинницю ма‑
мою. Тому що ця жінка вряту‑
вала моє життя. 95 років — це 
вік мудрості, хоча розуміємо, 
що не кожна людина доживає 
до такого віку при здоровому 
глузді і в душевній рівновазі. 
Це дуже велика рідкість. Хочу 
сказати, що ти, мамо, береги‑
ня нашого роду. Ти прожила 
найдовше життя, то ти по суті 

в’ячеслав Гончарук

У середу, 17 квітня, у будинку 
Катерини Лисюк було багато‑
людно. З самого ранку іменин‑
ницю привітали міська рада, рада 
ветеранів і колеги з роботи. Ба‑
жали їй мирного неба, бравого 
настрою, міцного здоров’я і бути 
молодою душею.

Трохи пізніше ювілярка отри‑
мала привітання від сина Василя 
з невісткою, онуків, правнучки 
Саші, племінниці Лариси, яка 
приїхала з Києва. Ми попросили 
її, щоб розповіла про життєвий 
шлях ювілярки.

— Коли почалася війна, тітці 
Каті, яку я вважаю другою сво‑
єю матір’ю, було 12 років. У їх‑
ній сім’ї було восьмеро дітей. 
Їхні батьки Уляна Юхимівна і 
Кіндрат Якович привчили дітей 
до чесної праці і справедливос‑
ті. Під час війни тітка з сестрою 
були зв’язківцями між підпіллям 
і партизанами. Чим могли, до‑
помагали партизанам.

Коли стала дорослою, доля за‑
вела її у Козятин, де вийшла за‑
між за коханого хлопця Миколу 
Лисюка, який мав фах будівель‑
ника. Через рік у подружжя наро‑
дився синочок Василь. Подруж‑
жя звило тимчасове гніздечко, 
німецькі гаражі переобладнали 
під хатинку. У ній живе сьогод‑
нішня іменинниця й досі. Її син 
Василь — ліквідатор І категорії 
на Чорнобильській АЕС. Його 
дружина 40 років пропрацювала 
на залізниці.

У роду всі працьовиті, жили і 
живуть за рахунок того, що за‑
робляли власною працею, — про‑
довжує племінниця ювілярки. — 
Відколи почалося широкомасш‑
табне російське вторгнення, тітка 
багато молиться. Щонайменше 
по чотири години на день за на‑
ших солдатів і за нашу Україну 
читає псалми.

— А як у Катерини Кіндра‑
тівни зі здоров’ям?

— Вона своїм здоров’ям вміє 
керувати. У неї була бабуся 

травниця, коли був голод і важ‑
ко було, коли вимирали цілими 
селами, у нашої бабусі всі ви‑
жили. Мабуть рецепти потрібних 
трав нашій іменинниці генами 
перейшли. Дар лікувати себе 
травами у неї є. Після кожної 
серйозної хвороби вона себе 
витягує. У комплексі з травами 
робить масаж і фізичні впра‑
ви. Не просто так люди довго 
живуть, — каже Лариса. — Вона 
через несправедливість іноді емо‑
ційна, але ні на кого зла не три‑
має. Так і дає Господь здоров’я 
таким людям, що мають життя 
при повному розумі. Виписує чо‑
тири газети, читає їх, цікавиться, 
що робиться в Козятині і що ро‑
биться в Україні.

Пані Катерина не тільки на‑
магається бути в курсі всіх подій, 
вона ще й має гарний вигляд, 

активна та життєлюбна. Щиро 
радіє привітанням та подарункам.

— Ой, а скільки мене по теле‑
фону вітали! І наші, місцеві, і з 
України, і з Ізраїля. Тільки най‑
більша радість для мене, що мене 
правнучка Сашенька привітала. 
Вона тільки у першому класі, 
а як гарно малює! Подарувала 
мені картину власної роботи і 
букет квітів, який також сама 
зробила, — захоплено розпові‑
дає ювілярка.

Крім рідних і родичів пані 
Катерину прийшли привітати з 
днем народження подруга юві‑
лярки — директор музею історії 
нашого міста Лілія Макаревич.

Прямо з порогу пані Лілія від 
ювілярки отримала прочуханки:

— Ліля, дощ падає, а ти ходиш 
без парасольки!

— Так я до вас зі стількома 

Пані Катерина 
знається на травах. 
Після кожної хвороби 
вона себе витягує 
травами і фізичними 
вправами

многая літа!  народилася катерина 
лисюк в далекому 1929-у в селі Сушки 
у родині Сорок, що на Житомирщині. 
Пережила два голодомори. 12-річною 
з сестрою допомагала партизанам. 
Працювала на різних роботах. в останні 
роки своєї трудової діяльності була 
вихователем дитячого садочка №1. 
знається на цілющих травах і досі готує 
смачні голубці

Фото на довгу пам’ять. Ювілярка (на фото ліворуч) зі своїми дорогими гостями

Привітання тривають. квіти і подарунки від організації «Діти 
війни»

коріння нашого роду. Подоро‑
жуючи зараз Україною, задаюся 
питанням: завдяки чому наша 
Україна взагалі вижила в склад‑
ні для неї періоди? Я в багатьох 
місцях була і слухала історії, які 
не переписуються кожні 10 ро‑
ків. В України були періоди, що 
взагалі пустка була і Україна 
знову відроджувалася. І якщо 
дати відповідь на питання, 
за рахунок чого Україна вижи‑
вала, то завдяки таким людям, 
як ти, як українці, які мають 
любов до землі, і якоїсь неймо‑
вірної енергії. Такої енергії, як 
в українців, ніде у світі немає. 
На жаль, Україна стала доно‑
ром цієї енергії для Європи, яка 
згинається. Але не всі виїдуть, 

хтось залишиться і Україна від‑
родиться завдяки таким людям, 
як ти. Я хочу тобі подякувати, 
що ти така є і побажати, щоб ми 
зустріли перемогу, щоб Україна 
розквітала, а разом з нею і ми.

За споминами ювілярки і при‑
вітаннями на її адресу підійшла 
черга до тих знаменитих голуб‑
ців, які готувала іменинниця.

Голубці і справді ювілярці вда‑
лися. Та найбільшою її радістю 
було, що вітати її прийшли так 
багато дорогих для неї людей. 
Приємні і заслужені слова при‑
дали стільки сил іменинниці, що 
вона всі свічки на торті задула з 
першого разу. Тож побажаємо їй 
духовних і життєвих сил на все 
подальше життя.
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міністерство охорони здоров’я на-
гадало поради, як убезпечити себе 
від кліщів. вирушаючи на прогулян-
ку, обирайте світлий одяг, на світлих 
тканинах комаху легше помітити, 
адже вона темного кольору. Перед 
виходом краще скористайтеся 
репелентами. Про всяк випадок 
обробіть не лише верхній одяг та 
штани, а й шкарпетки і взуття. звер-
тайте увагу на склад засобу. Бажа-
но, щоб у ньому містилася хоча б 
одна речовина із цього переліку:
— DEET (Дета);
— пікарідін (KBR 3023);
— IR3535;
— OLE (ефірна олія лимонного 
евкаліпту);

— PMD (параментан-діол);
— 2-undecanone;
— перметрін.
Під час прогулянки оглядайте 
себе та дітей кожні дві години. 
Пам’ятайте, що кліщ не вкусить 
до того часу, поки ви рухаєтеся. 
та щойно ви сядете, комаха почне 
шукати місце для укусу. Рухаються 
кліщі знизу догори. укус майже 
невідчутний, тому що комаха 
виділяє спеціальну знеболюючу 
речовину. тому після повернення 
з прогулянки ще раз огляньте одяг 
та усе тіло без одягу.
Якщо кліщ все-таки вкусив, 
у міністерстві охорони здоров’я 
радять не крутити його руками і 

не випалювати, а скористатися 
пінцетом із гострими кінчиками, 
чи спеціальною ручкою-ласо, 
яка дозволяє прокрутити кліща. 
ці предмети можна придбати 
у ветаптеці або звичайній аптеці.
«Щоб знизити ризики хвороби 
лайма протягом 72 годин після 
укусу, ви можете випити 1 таблет-
ку антибіотика доксицикліну. такі 
поради дає центр з контролю 
та профілактики захворювань 
СШа (CDC). це особливо до-
речно, якщо кліщ пробув у тілі 
понад 36 годин. Обов’язково 
перед цим порадьтесь з лікарем/
кою!», — йдеться у дописі мОз 
на Фейсбук.

як уберегтися людям

кліщі атакують. як убереГти 
і себе, і Домашніх улюбленців

блетка працює в кровотоці. Після 
обробки кліщ навіть якщо і ку‑
сає, він просто висихає і загрози 
не несе.

Є таблетки, які діють протягом 
п’яти тижнів, є такі, які дають за‑
хист на 12 тижнів. Після того, як 
дія завершилася, таблетку потріб‑
но обов’язково давати повторно.

— Що стосується крапель та 
нашийників, то тут надзвичайно 
велику роль відіграє співвідно‑
шення ціна‑якість, — продовжує 
ветеринар. — Краплі ефективно 
працюють не на всіх собаках, 

усе залежить від індивідуальних 
особливостей організму. Дешеві 
краплі та нашийники не завжди 
ефективні. Крім того, кліщі мо‑
жуть звикати до діючих речовин. 
Часто люди ще запитують, чи є 
щеплення від кліщів. Як таких ще‑
плень немає, це більше лікувальні 
препарати, які потрібні для того, 
щоб лікувати, а не попереджати.

обробляти територію 
немає сенсу

— Якщо помітили на собаці 
кліща, що робити? У якому ви‑
падку потрібно звернутися до лі‑

олена удвуд

Кліщі — маленькі комахи, 
які становлять велику загрозу. 
Полюють вони на людей та те‑
плокровних тварин. Особливо 
небезпечні кліщі для собак, адже 
коти після укусу хворіють не так 
часто. Натомість чотирилапі гав‑
котуни можуть із легкістю під‑
хопити серйозне захворювання. 
Про те, що кліщі можуть бути 
збудниками хвороби Лайма, яка 
вражає центральну нервову сис‑
тему, ми знаємо ще зі шкільних 
підручників біології. Але у собак 
ці комахи можуть спровокувати 
й інші небезпечні інфекції.

— Кліщі переносять також ба‑
безіоз та ерліхіоз, — розповідає 
ветеринар Марія Дзюбенко. — 
Бабезіоз вражає еритроцити. 
Це клітини крові, які переносять 
по організму кисень. Бабезія — 
внутрішньоклітинний паразит. 
Коли він поїдає еритроцит, 
клітина руйнується і продукти 
розпаду цієї клітини викликають 
загальну інтоксикацію. Твари‑
ні не вистачає кисню, тому що 
кисень не доходить до органів. 
Тому тварина стає анемічною, 
відбувається знекровлення. Якщо 
не лікувати бабезіоз — це сто‑
відсоткова загибель. Цьогоріч 
бабезіоз, як на мене, значно агре‑
сивніший. Тому що, по‑перше, 
розмита симптоматика, по‑друге, 
тварини хворіють важче.

Визначити, чи є у тварини ба‑
безіоз, можна лише після клініч‑
ного аналізу крові. Але «перші 
дзвіночки» ви можете помітити 
навіть у поведінці тварини. Якщо 
собака апатичний та в’ялий, має 
підвищену температуру тіла і від‑
мовляється від їжі, він, найімо‑
вірніше, міг підчепити інфекцію. 

Це перші клінічні ознаки бабезі‑
озу. Згодом до них може додатися 
ще пожовтіння очей.

— Не менш небезпечні і хро‑
нічні захворювання, — продовжує 
Марія. — Наприклад, хвороба 
Лайма. Часто буває так, що вку‑
сив кліщ сьогодні, а наслідки ми 
бачимо набагато пізніше. Клініч‑
них проявів собака може не мати, 
а хронічний перебіг хвороби уже 
є. Хвороба Лайма впливає на су‑
глоби, від неї страждає нервова 
система. Такі хронічні форми 
дуже підступні.

краще таблетки, ніЖ краПлі
Ветеринар наголошує — для 

того, аби тварина жила довго, 
необхідне збалансоване харчу‑
вання, вакцинація, особливо від 
сказу, оскільки ми у цьому ас‑
пекті неблагополучний регіон, та 
регулярна обробка від кліщів, яку 
потрібно проводити цілорічно. 
Адже те, що кліщі активні тільки 
навесні — поширений міф. По‑
заяк зима останні кілька років 
дуже м’яка, небезпечні комахи 
активні навіть у холодну пору 
року, коли немає морозів.

Способи профілактики від 
кліщів є різні. Це можуть бути 
таблетки, краплі або нашийники 
із репелентами.

— Таблетована форма — це 
найкращий варіант, — каже Ма‑
рія Дзюбенко. — Стовідсоткового 
захисту нічого не дає, але табле‑
тована форма захищає на 99%. 
Звісно, за умови, що люди ку‑
пують сертифіковану продукцію 
у перевірених зоомагазинах, 
в офіційних представників. Тому 
що бувають випадки, коли за‑
мовляють через Інтернет дешевші 
препарати, які не сертифіковані, 
але вони не спрацьовують. Та‑

Обробку від кліщів 
потрібно проводити 
цілорічно, тому що 
вони активні не лише 
навесні, а й навіть 
взимку

здоров’я  кліщі — справжня біда, адже 
ці комахи розносять небезпечні інфекції, 
які можуть призвести навіть до смерті. 
Собак вони кусають значно частіше, ніж 
котів, але й людей не залишають без 
уваги. Що робити, аби захиститися від 
цих небезпечних комах — розповідаємо 
у нашій публікації

кліщ може стати збудником не лише хвороби лайма. 
у собак він може спровокувати бабезіоз — небезпечне 
захворювання, яке вражає кров і призводить до смерті

каря? — запитуємо Марію.
— Коли кусає кліщ, проходить 

інкубаційний період від трьох 
до семи днів, — відповідає Марія 
Дзюбенко. — У цей період можна 
помітити першу симптоматику. 
Теоретично, коли ви побачили 
кліща, можна було б одразу йти 
до лікаря і колоти укол, але бу‑
ває, що у тварини резистентний 
організм і він самостійно чинить 
опір інфекції. Тому раджу по‑
спостерігати три‑сім днів після 
укусу. Якщо у цей період со‑
бака проявляє апатичність або 
не їсть — це вже перший дзвіно‑
чок, що варто все‑таки звернути‑
ся до лікаря. У ветеринара можна 
зробити аналіз крові і перевірити, 
чи є бабезіоз, а тоді вже лікувати.

Для котів можна скористатися 
краплями і репелентним наший‑

ником. Цього буде цілком до‑
статньо, аби захистити тварину. 
Звісно, нашийники потрібно 
міняти, а краплями обробляти 
повторно, адже речовини, що 
захищають від кліщів, мають 
термін дії.

— Обробляти територію, 
на жаль, немає сенсу, — додає 
Марія Дзюбенко. — Припусті‑
мо, ви в себе обробили подвір’я 
і кліщі всі вимерли, а ваш сусід 
обробку не зробив. Минає час і 
сусідські кліщі можуть спокійно 
перейти на вашу територію, адже 
вони відчувають теплокровних 
тварин, якими можуть поживити‑
ся. І всі кліщі живуть при землі, 
бо часто люди думають, що під 
дубами не можна ходити, бо з 
дерева впаде кліщ. Це не так. Усі 
кліщі виключно в траві.
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ка ш л ю к  —  ц е  п о в і т р я н о -
крапельна, вкрай заразна, 
бактеріальна інфекційна хворо-
ба, яка перебігає під виглядом за-
тяжного бронхіту, з тяжкими на-
падами кашлю, може призвести 
до смерті. характерними є сезонні 
підйоми захворюваності на каш-
люк переважно у зимові (січень-
лютий) та літні (червень-липень) 

місяці. відноситься до керованих 
інфекцій, основним засобом 
профілактики якої є вакцинація.
у 2020–2021 роках зни-
ження показників охоплен-
ня щепленнями пов’язано з 
пандемією COVID-19, яка ство-
рила кризу в системі охорони 
здоров’я, постраждали і про-
грами з вакцинації. у 2022 році 

відзначалось суттєве зниження 
усіх показників охоплення ще-
пленнями у зв’язку із воєнним 
станом в україні.
Середньообласні рівні охоплення 
щепленнями проти кашлюку се-
ред дітей до року були 79,5% та 
83,7% серед 18-місячних дітей. 
Показники охоплення щеплен-
нями проти кашлюку, відповідно 

до календаря профілактичних 
щеплень в україні є недостатніми 
для забезпечення епідемічного 
благополуччя в країні.
впродовж останніх 10-ти років 
не було досягнуто показни-
ка 95% — необхідного порогу 
для створення колективного 
імунітету, щоб забезпечити за-
хист населення від спалахів. 

тому фах івц і  звертаються 
до батьків неповнолітніх дітей 
з рекомендацією, обов’язково 
проводити щеплення з дотри-
манням вимог календаря та при 
найменших ознаках гострого 
респіраторного захворювання 
не займатися самолікуванням, 
а звертатися за медичною допо-
могою до свого сімейного лікаря.

Про хворобу

анастасія квітка

За інформацією «Центру гро‑
мадського здоров’я Міністерства 
охорони здоров’я України» та 
«Вінницького обласного центру 
контролю і профілактики хвороб 
МОЗ», в Україні останнім часом 
реєструється зростання рівня за‑
хворюваності на кашлюк. Якщо 
брати Вінниччину, то тут най‑
більше хворих наразі у нашому 
Хмільницькому районі.

За період 2018–2024 (2 міс.) 
роки в Україні зареєструва‑
ли 6 913 випадків захворюван‑

ня на кашлюк. Починаючи з 
2023 року, відмічається тенден‑
ція до зростання захворюваності, 
підйом захворюваності продовжу‑
ється й у 2024 році.

— З початком пандемії Covid‑19 
ми «забули», що існують інші за‑
хворювання, а з початком повно‑
масштабного вторгнення відбу‑
лась велика міграція населення, 
багато дітей та дорослих втратили 
доступ до якісної медичної до‑
помоги (в т. ч. профілактичної), 
залишились без медичних доку‑
ментів. Все це має великий вплив 
на рівні захворюваності сьогодні, 

в першу чергу інфекційної, — за‑
стерігають фахівці Козятинського 
відділу Вінницького обласного 
центру контролю та профілакти‑
ки хвороб МОЗ України і дода‑
ють. — на Вінниччині за 3 місяці 
2024 року зареєстрували 47 ви‑
падків захворювання кашлюком, 
з них 46 — діти. Випадки захво‑
рювання фіксують на території 
таких районів:
 Хмільницького — 24 випад‑

ки,
 Вінницького — 14,
 Жмеринського — 6,
 Гайсинського — 2,

 Могилів‑Подільського — 
1 випадок.

На території Тульчинського 
району випадки не реєструвались.

За інформацією Козятинського 
відділу Вінницького обласного 
центру контролю та профілактики 
хвороб МОЗ України на території 
громад колишнього Козтинського 
району у 2023 році зареєстрували 
1 випадок, а за перший квартал 
2024 року — вже є 7. Всі захво‑
рілі — діти,  переважно віком від 
1 до 9 років.

По наших громадах випадки 
розподілились наступним чином:

на кашлюк вже захворіло сім дітей

втричі зросла захворюваність 
на кишкові інфекції

фекціях він різний: при дизен‑
терії — 2–7 днів, холері — від 
декількох годин до 5 днів, при 
харчових токсикоінфекціях — 
декілька годин, при черевному 
тифу — 7–25 днів, при гепатиті 
А — від 15 до 50 днів. У кінці 
інкубаційного періоду з’являється 
нездужання, слабкість, головний 
біль, відсутність апетиту.

Пізніше з’являються характер‑
ні ознаки захворювання: нудота, 
блювання, болі в животі, про‑

нос, випорожнення з домішками 
слизу і крові, підвищення тем‑
ператури.

При гепатиті А найбільш ха‑
рактерною ознакою є жовтя‑
ничність шкірного покриву та 
слизових оболонок, потемніння 
сечі та ін.

— Щоб запобігти виникненню 
та розповсюдженню гострих киш‑
кових інфекційних захворювань, 
необхідно ізолювати хворого, а та‑
кож виключити можливі шляхи 

анастасія квітка

На території громад колишньо‑
го Козятинського району у ми‑
нулому році і за перший квартал 
2024 року реєстрували гастроен‑
тероколіти, сальмонельоз, вірус‑
ний гепатит А. У 2023 році заре‑
єстровано 273 випадки захворю‑
вань кишковою групою інфекцій. 
У першому кварталі цього року 
було вже 110 випадків гострих 
кишкових інфекційних захворю‑
вань, що в 3,6 раза більше, ніж 
за аналогічний період минулого 
року (31 випадок). Виникнення 
захворювань хворі пов’язують із 
вживанням м’ясних, молочних 
та інших продуктів харчування.

— Для всіх кишкових інфекцій 
характерним є те, що хворобот‑

ворні мікроорганізми перебува‑
ють здебільшого в кишечнику 
людини чи тварини. Збудник 
потрапляє з кишечника хворо‑
го або носія інфекції в зовнішнє 
середовище, потім з їжею і водою 
в травний канал здорової людини 
і викликає захворювання. Фак‑
торами передачі при кишковій 
групі інфекцій, крім продуктів та 
води, можуть бути також брудні 
руки та мухи, — пояснює Надія 
Грядченко. — Сприятливість лю‑
дей до кишкових захворювань 
досить висока. Особливо часто 
хворіють діти, тому що в малят 
захисні сили слабші і гігієнічні 
навики ще недостатні.

Хвороба проявляється не од‑
разу, а після інкубаційного пе‑
ріоду. При різних кишкових ін‑

 У разі настання 
шлунково-кишкових 
розладів потрібно 
негайно звернутися до 
лікаря, не вдаватися 
до самолікування

будьте здорові!  з настанням теплого 
періоду року, появою свіжих овочів, 
фруктів відмічається збільшення кількості 
захворювань жителів громади на кишкову 
групу інфекцій. Про статистику 
захворювань та заходи профілактики 
розповіла лікар із загальної гігієни надія 
Глядченко

передачі інфекції, — каже лікар із 
загальної гігієни Козятинського 
відділу Вінницького обласного 
центру контролю та профілактики 
хвороб МОЗ України. — У разі на‑
стання шлунково‑кишкових роз‑
ладів потрібно негайно звернутися 
до лікаря, не вдаватися до самолі‑
кування. При самолікуванні хворо‑
ба може перейти в хронічну форму 
з розвитком дисбактеріозу, який 
важко піддається лікуванню та 
ускладнюється бактеріоносійством.

Дотримання правил особистої 
гігієни, включаючи регулярне 
миття рук, запорука значного 
скорочення захворюваності киш‑
ковими інфекціями.

— Важливе значення в профі‑
лактиці гострих кишкових інфек‑
цій має виконання санітарних 
правил при приготуванні і збе‑
ріганні їжі, бо саме тут криється 
джерело небезпеки розмноження 
хвороботворних мікроорганіз‑
мів, — каже Надія Грядченко

 Глуховецька та Самгородоць‑
ка громади по 1,
 Махнівська — 5.
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новини

на фестивалі колотухи було 
на що поДивитися

заслужений працівник культури 
України Тетяна Омелянівна Цві‑
гун просила передати від неї вітан‑
ня і написати все те, що я тут по‑
бачу і я напишу, тому що я пись‑
менниця. Від центру вітання, а від 
мене — вірші і не один буде. Про 
Глуховецьку колотуху я окремо 
написала, — сказала вона.

Щоб дізнатися, в якій сільській 
громаді найсмачніша колотуха, 
запросили на сцену дегустаційне 
журі: селищного голову, депута‑
тів обласної ради Павла Пойду та 
Ірину Колесник, Олену Миклін, 
Людмилу Дрижук, Вадима Манзія, 
Катерину Петренко, Яну Шелу‑
хіну та Оксану Безнощук.

Дегустаційна комісія почала 
свою роботу, а зразковий дитячий 
фольклорний ансамбль «Веселе 

село» з Черепашинець продовжи‑
ли концертну програму.

Поки йшла дегустація най‑
смачнішої українськлї колотухи, 
на сцену з номерами художньої 
самодіяльності виходили Народ‑
ний ансамбль української пісні 
«Оксамит» Черепашинського бу‑
динку культури, народний гурт 
«Калина», народний ансамбль 
української пісні «Відлуння» 
Іллінецького будинку культури, 
співачка Київського академічного 
театру Українського фольклору з 
групою «Оксамит» Ірина Прядун. 
У заключому номері своєї програ‑
ми «Кривий танець» Ірина Прядун 
повела весь «Оксамит» на площу, 
щоб залучити до танцю дітей гро‑
мади. Коли «Оксамит» завершив 
свою програму, ми запитали у спі‑
вачки зі столиці чи сподобалися 
їй Глухівці.

— Чудове містечко, я тут вже 

в’ячеслав Гончарук

Перші конкурсанти фестива‑
лю почали з’їжджатися 20 квітня 
за 2 години до початку. Приблиз‑
но о цій же порі працівники Глу‑
ховецького будинку культури ста‑
ли готувати імпровізовану сцену 
для виступів співочих, музичних 
і танцювальних колективів

О 13 годині зазвучала мелодія 
української пісні «Ой, зійдімося, 
роде». На другому куплеті пісні 
у виконанні народного ансамблю 
«Берегиня» з двох боків сцени та 
від столиків з колотухами вийшли 
діти з рушниками усіх сіл Глухо‑
вецької громади та працівники 
будинків культури з рушниками 
громад: Глухівців, Бродецького, 
Вернигородка, Білопілля, Каш‑
перівки, Жежелева, Гуровець, 
Пузирок, Панасівки, Непедівки, 
Селища і підспівували «Берегині».

Вітальну пісню виконали дует 
Сергія Дроботюка та Марії Ку‑
леши. По завершенні пісні веду‑
чі говорили, що багато звичаїв 
українців загубились. І тепер, 
коли московити хочуть знищити 
не тільки нашу культуру, а й нас, 
то постає необхідність відродити 
нашу культуру у звичаях, святах, 
фольклорі і обрядах. Нагадали ве‑
дучі, що фестиваль проводиться 
в рамках проєкту «Музика єднає» 
і впроваджується за підтримки 
міжнародної організації з мігра‑
ції та фінансування «Йошікі фа‑

ундейшн», а також Глуховецької 
селищної ради, Вінницького об‑
ласного центру народної творчос‑
ті, відділу освіти, культури, молоді 
та спорту, ТОВ АКВ «Українське 
каолінове товариство», Громад‑
ського об’єднання Ірини Колес‑
ник, Глуховецького ЗДО «Беріз‑
ка», Глуховецького ліцею та ша‑
нованих у громаді людей Олени 
Кирилюк, Яни Шелухіної, Петра 
Микліна.

З вітальним словом до грома‑
ди звернувся її голова Олександр 
Амонс.

— Сьогодні ви бачили початок 
нашого заходу з рушниками. Це 
все наші традиції і сьогодня вся 
Україна живе таким життям, що 
нашим нащадкам буде не соромно 
сказати, що він українець. Ми по‑
казали і сьогодні показуємо, хто 
ми. Ми справжня нація, ми справ‑
жній народ, ми як одна родина 
один народ, як одна сім’я.

На нашій території ведеться 
жорстока війна. Війна, яка несе 
втрати й каліцтва. Багато родин 
мають тепер життя «до» і «після», 
вони втратили найрідніших, — ка‑
зав очільник громади.

Письменниця та провідний 
спеціаліст Вінницького обласного 
центру народної творчості Жанна 
Дмитренко похвалила глухівчан.

— Ніхто не здогадався україн‑
ські традиції подати як елементи 
культурної спадщини, а Глухівці 
подали. Молодці, Глухівці. Мене 

«Ніхто не здогадався 
українські традиції 
подати як елементи 
культурної спадщини, 
а Глухівці подали. 
Молодці, Глухівці!»

свято  минулої суботи у Глухівцях 
пройшов Перший регіональний 
фестиваль традиційної подільської страви 
«Ох і колотуха Глуховецька замануха». 
у заході взяли участь кухарки і артисти 
13-ти сіл Глуховецької громади, гості 
з Черепашинець та іллінців. Що було 
цікавого на фестивалі — в нашому 
репортажі з місця події

задача у членів дегустаційної комісії була не проста. усі 
колотухи на фестивалі були смачні

окрім ряжанки на столах було багато смакоти. Діти із 
задоволенням ласували випічкою

Хтось спостерігав за концертом стоячи. а хтось 
— зручно вмостившись на солом'яних тюках

колективи художньої самодіяльності радували 
глядачів. Були й пісні, й запальні танці

Фотографія на пам’ять біля банера фестивалю. 
Свято вдалося, до наступної зустрічі!

вдруге, а вашому будинку культу‑
ри мабуть і ціни немає, — сказа‑
ла артистка і зі своїм колективом 
пішла фотографуватися в парку.

Коли дегустація була на за‑
вершальному етапі, ми запитали 
у Павла Пойди, в якій громаді 
найсмачніша колотуха.

— Це моя особиста думка: 
за смаком колотухи одна одної 
краща. Враховуючи, що дівчата 
вклали у неї душу і серце, то всім 
громадам можна сміло поставити 
найвищу оцінку.

За оцінками громади, коло‑
тухи різні за кольором і ідеальні 
на смак, що у місцевих господинь, 

що гостей з Іллінців. Всіх вразили 
рушники, вишиті непедівчанами. 
Оформлення умовної вітрини 
у всіх на «п'ятірку». П’ятьма ба‑
лами була оцінена громадою гос‑
тинність колотушниць і кулінарів. 
А разом це був стіл українських 
традицій, колотух для дорослих і 
смаколиків для дітей через всю 
площу.

Перед фінальною піснею ведучі 
фестивалю запросили до підбиття 
підсумків дегустаційну комісію. 
Позицію комісії озвучила Ірина 
Колесник. Пані Ірина відзначи‑
ла всіх учасників фестивалю, що 
вони вклали у захід і серце, і душу.
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лілія макаревич, директор 
музею історії міста козятин

Продовження спогадів генерала-четара 
Антіна Кравса про його перебування 
в Козятині, як командира осередньої 
3-ї армійської групи у Київській насту-
пальній операції обох армій (УГА та 
Дієвої).

«Козятин — це велика ярмаркова 
площа, також під тодішню пору засе‑
лена переважно євреями. Він був за‑
мітний тим, що тодішній єврейський 
міністр УНР — був козятинцем, нашим 
земляком. Козятин це також великий 
залізничий вузол. Залізничі лінії роз‑
ходяться звідти на чотири сторони 
світа, — а саме: на північ в напрямку 
Києва, на захід в напрямку Бердичева, 
на південь в сторону Винниці і на схід, 
на Липовець. Козятин був не так страте‑
гічним, як радше торговельним вузлом. 
Там у світову війну лежали у залізничих 
магазинах величезні харчові запаси для 
харчування російської армії. Ці склади 
були, звісно, тепер порожні за виклю‑
ченням одного складу, що саме містив 
в собі сіль. Які великі запаси солі му‑
сіли там бути, видно хоч би з того, що 
за час світової війни російська армія, 
а пізніше Армія УНР, більшовики, за‑
лізничники і інші брали звідти сіль — 
а все таки ми ще захопили її там біля 
30 вагонів.

При нашім поході вперед на північ 
від Винниці дав нам уряд УНР право 
виставляти по нашій думці військові об‑
сади і застави для забезпечення запілля. 
На тій основі установив я в Козятині 
нову станційну команду. Комендантом 
міста іменував я отамана Дудинського, 
який справував свій уряд дуже справед‑
ливо, але строго і в дуже короткім часі 
довів місто до ладу. Розписано також 
вибори до міської ради і бурмистром 
вибрано гімназійного директора. Після 
виборів представив мені нововибраний 
посадник нововибрану раду, серед пред‑
ставників якої була також одна жінка. 
Ця делегація принесла мені також як 
гостинець блакитний та жовтий шовк. 
Цей шовк подарував я обом бригадам, 
другій та осьмій, які здобули Козятин, 
а вони поробили собі з нього бригадні 
прапори. Два дні після того, як ми взя‑
ли Козятин, заїхав на стацію в переїзді 
до Бердичева — сам Головний Отаман 
Петлюра. На його привітання звелів 
я виставити на двірці почесну сотню — і 
то ту сотню бриґади, яка перша вдерла‑
ся до Козятина. Командантом цієї сотні 
був поручник, якого ім’я я, нажаль, 
забув. Він був тим, що заняв двірець 
в Козятині. Головний Отаман подяку‑
вав у запальній промові мені і моїм 
військам за здобуття Козятина, цього 
важного вузла, і подарував почетній со‑
тні, що його вітала, 5 тисяч гривень. 
При цій нагоді предложив я йому свою 
просьбу, щоб його інтендантура видала 
моїм воякам білля. Головний Отаман 
казав це занотувати свому адютантові 
та обіцяв мені виконати цю просьбу. 
Нажаль білля я не дістав ніколи».

Цікаво, що в цей час в містечку пере‑
бував міністр уряду УНР в єврейських 
справах, наш земляк Пінхас Красний. 
В Козятині проживали його батьки та 
родичі.

Про цей факт згадував мешканець Ко‑
зятина Дон Ісакович Фраєр: «Бачив, як 
до міста приїхав міністр Української на‑
родної республіки «з жидiвських справ» 
Піня Красний. Він сидів на веранді з 
господарями будинку, де його при‑
ймали, та пив чай. Раптом прискакали 
верхи два молоді євреї і стали кричати, 
що у Самгородку погром — солдатня 
ріже людей. Вони вимагали, щоб Піня 
негайно поїхав із ними та зупинив убив‑
ства. Піня поважно відповів: «Революції 
без крові не буває» і нікуди не поїхав»

В боях за Козятин у 1919 році брав 
участь і був тяжко поранений Воло‑
димир Горбовий, який за своє життя 
не раз ставав легендою. Офіцер Укра‑
їнської Галицької армії, один з органі‑
заторів Української військової органі‑
зації, головний суддя ОУН, офіційний 
адвокат Степана Бандери на політичних 
процесах, голова Українського націо‑
нального комітету. І водночас в’язень 
польських, німецьких та радянських 
тюрем і концтаборів.

Володимир Горбовий народився 
в сім’ї заможного селянина. На по‑
чатку Першої світової війни закінчив 
старшинську школу. Був хорунжим стрі‑
лецької дивізії австрійської армії, брав 
участь у боях на італійському фронті. 
Пізніше став старшиною Української 
галицької армії. У серпні 1919 року 
у бою під містечком Козятин Горбо‑
вий отримав поранення, втратив око. 
Одужавши, воював у складі Херсонської 
дивізії армії УНР. Додому повернувся 
восени 1920 року. Розпочав активну гро‑
мадсько‑політичну діяльність. 20 грудня 
1920 року організовує установчі збори 
повітової колегії Української військо‑
вої організації «Воля», яка зародилась 
у Львові. Влітку 1921 року Євген Коно‑
валець скликає у Львові таємні збори 
колишніх старшин УГА, серед них був 
Володимир Горбовий. Тоді було при‑
йнято рішення про створення Укра‑
їнської Військової Організації (УВО). 
Протягом 1921–22 років Володимир 
Горбовий очолював осередок УВО в До‑
линському повіті. Наприкінці 1922 року 
виїзджає до Львова, де посідає вищий 
пост в УВО — Шеф штабу начальної 
команди. У 1923 році вступив на юри‑
дичний факультет Карлового універ‑
ситету у Празі. Водночас навчався 
у Яґеллонському університеті в Кракові. 
Продовжує співпрацювати з підпільною 
УВО. Часто відвідує Берлін з особис‑
тими дорученнями Євгена Коновальця. 
У 1928 році отримав докторат права й 
відкрив у Долині адвокатську контору, 
а також став членом адвокатської па‑
лати у Львові. У цей час стає крайовим 
комендантом УВО. Невдовзі передав 
цю посаду доктору Богдану Гнатевичу. 
А сам продовжив активну адвокатську 
практику, захищаючи інтереси українців 
у польських судах та ведучи адвокатські 
справи членів організації. За політич‑

ні переконання польська влада тричі 
арештовувала

Володимира Горбового (у верес‑
ні 1921 р., жовтні 1922 р. та жовтні 
1933 р.) ув’язнювали в тюрми. Понад 
рік, до грудня 1934 р., просидів у поль‑
ському концтаборі Береза Картузька. 
У 1935 році на судовому засіданні у Вар‑
шаві та Львові за вбивство польського 
міністра внутрішніх справ Броніслава 
Пєрацького став адвокатом головного 
підсудного — крайового провідника 
ОУН Степана Бандери, також Євгена 
Кочмарського і Якова Чорнія. Той суд 
він виграв. У вересні 1939 року, коли 
Галичину окупували більшовики, Гор‑
бовий переїхав з Долини до Кракова, 
де очолив Український комітет допо‑
моги полоненим і біженцям. У 1941 році 
обраний Генеральним суддею ОУН та 
головою Українського національного 
конгресу в Кракові, брав участь у Дру‑
гому Великому зборі ОУН (1941 р.). 
Після проголошення оунівцями у Львові 
30 червня 1941 року відновлення Укра‑
їнської держави, Горбового заарешту‑
вало гестапо. До липня 1942 року він 
утримувався у краківській тюрмі «Монте 
Люпіх». Після звільнення виїхав до Пра‑
ги. Після завершення Другої світової 
війни, Польща проголосила Горбового 
воєнним злочинцем. У серпні 1947 року 
влада Чехословаччини передала його 
спецслужбам Польщі, а ті — спецслуж‑
бам СРСР. 6 липня 1949 року радянська 
влада засудила Володимира Горбового 
до 25 років таборів, які відбув у Мор‑
довії та Іркутській області. Після звіль‑
нення у 1972 році жив у Долині. У злид‑
нях під постійним наглядом кадебістів. 
Хотів виїхати до родини в Прагу, однак 
влада не дозволила. З 1979 року він по‑
чав остаточно втрачати зір. Практично 
сліпий та немічний, без засобів до іс‑
нування, він поневірявся по знайомих. 
Помер 22 травня 1984 року в Ходорові. 
Похований на Долинському цвинтарі. 
Реабілітований у 1993 році.

В день звільнення Козятина від біль‑
шовиків на центральній площі — Ба‑
зарній вояки УГА провели Віче и ви‑
ступили перед мешканцями містечка. 
Булавний старший десятник Галицької 
армії Василь Ілащук так описував цю 
подію:

«В день Спаса, 19 серпня, ввійшов 
до здобутого — 2‑ою й 8‑ою бриґадою — 
Козятина, де обі бриґаді одержали від 
горожан міста гарний шовковий си‑
ньо‑жовтий прапор із вигаптуваним 
написом: «Героям, місто Козятин». Чи 
можна ще чим більше підбадьорити бо‑
євика‑жовніра, чи можна ще чим біль‑
ше його піднести й пірвати до всякої 
посвяти? Щирість і прихильність тих, 
для котрих він несе свій труд і життя, 
здобувають його цілого. Тому й недив‑
но, що від хвилі переступлення границі 
київської ґубернії, на устах стрілецтва 
було: «За таких людий не жаль і голо‑
вою наложити. На Київ, на Київ!» А яка 
ріжниця між населенням Поділля й Ки‑
ївщини? Й віри не дав би, як би сам 
не бачив. А селяни ще додають: «У нас 
може не так іще як повинно бути. Там 

за Дніпром, у Полтавщині, краще...» 
Такі слова поривали, мов на крилах 
несли й відганяли всяке умучення.

Короткий побут у Козятині нале‑
жить до найприємніших хвиль із по‑
ходу нашого кypiня на Придніпрян‑
щині. Там народ на загал свідомий 
уже національно й через те був нам 
прихильним. Люди горнулися до нас 
та з зацікавленням слухали оповідань 
про нашу мандрівку з піді Львова та 
Перемишля в київську землю та про 
те, як козятинська батерея боролася 
рядом із нами на галицькому фронті 
проти Ляхів. А цікаво було також сте‑
жити за тим, як гарно вплинула пал‑
ка промова бриґадного старшини для 
пропаґанди на козятинських дядьків. 
Було це на самого Спаса після полу‑
дня. На вістку про це, що має відбу‑
тися віче, зароїлася простора базарна 
площа людьми, що прибули числен‑
но в місто, щоби почути дещо ново‑
го. Велику часть зібраних становили 
«налогові» вічевики, що звикли були 
всякого рода зібрання народу уважа‑
ти комедіями в роді большевицьких 
«мітінґів». Ці зараз із початку згаданої 
промови зазначили свою присутність 
частими окликами «правильно», «слав‑
но», «слава й честь», «долой» і т. п. Та 
коли щирі слова бесідника начали здо‑
бувати й найбільше закаменілі серця, 
завзяті вічевики попритихали та стали 
уважно прислухуватися. Ця промова 
й розмови з нашими стрільцями дуже 
підбадьорили та зєднали для нас ко‑
зятинське населення. Стрільці хвалили 
гостинність своїх хозаїнів та бажали 
собі як найдовше остати серед цього 
гарного населення. Тільки два стрільці 
з сотні пор. Струця, що попали були 
на кватиру до штундистів, нарікали 
на це, що домашні не позваляють їм 
у хаті курити».

Продовження буде..

Щиро вдячні автору публікації істори-
ку, пошуковцю, краєзнавцю, досліднику 
нашому земляку Олександру Цілецькому.

Події в козятині 105-літньої давнини
блоГ

в. Горбовий
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робота
 � Праця в Польщі, прибирання логістичних 

складів, легальне працевлаштування, житло 
надається.Зп 40000 грн. Ліц МРСП 585262 від 
15.10.2012р +380-97-731-79-83 

 � Кафе-кондитерська "Солодка майстерня Пря-
ня" запрошує в свою команду яскраву, амбітну 
продавчиню-баристку. Пропонуємо гідну вина-
городу та комфортні умови праці, стабільність 
та офіційне працевлаштування. Графік 2\2 з 
8.00 до 21.00 Вимоги: повноліття, відкрите та 
легке спілкування, активність, уважність, відпо-
відальність, готовність навчатись, без шкідливих 
звичок. Деталі за тел/вайбер 099-419-46-62, 
Тетяна

ремонт
 � Виконуємо будівельні роботи різного типу. 

093-817-40-91

ПроДаЖ СВІЙСЬКИХ тВарИн
 � Продам корову, породистих теличок джей-

серської та лебединської породи, лише на 
отримання, від високоудійних корів, а також 2 
молочні бичка. 097-793-55-95

 � Продам поросят м'ясної породи 13 - 15 кг. 
098-595-17-00

 � Продам двох бичків віком по 2 міс. 096-414-
07-70 

 � Продам поросят 13 - 15 кг. 093-052-07-47, 
096-729-02-72

 � Продам поросят с. Селище. 067-714-24-87, 
098-205-75-53

 � Продам поросят м'ясної породи 20 - 30 кг., 
кабанчики. 068-216-70-39

 � Продам теличку від доброї корови. 063-791-
28-46, 068-211-02-45

 � Продам свині 10 - 15 кг. 063-308-25-58

 � Продам поросят м'ясної породи с. Сигнал 15 
- 20 кг. 098-918-03-39, 093-719-85-78

 � Продам поросята м'ясної породи. 097-704-
97-81

 � Продам молоду корову. 096-014-35-24

 � Продаю поросят Петрен-хакстер 10-12 кг., 
ідять все. 063-419-00-38, 063-419-00-95 

 � Продам поросят Петрен, Дюрок, біла, 18-23 
кг, с. Кордишівка. 096-554-20-03 

 � Продам поросята проколені Петрен + Кантур. 
073-407-69-12

 � Продаю поросят вагою 18-20 кг. 063-801-10-
62, 098-500-51-95

ПроДам
 � Аптечні меблі на дві каси, холодильник-вітрину. 

063-392-93-20 

 � Бджолосім'ї пакети. 098-034-42-59 

 � Бойлер 80 л., тумбу з умивальником, зеркало з 
поличками, ванна акріл 1,50, пенал у ванну. 093-
831-00-93, 063-234-29-75 

 � Буряк кормовий. 093-409-34-54, 096-063-055-1

 � Ванну чавунну 1,7 м., майже нову, трос метале-
вий 12 мм., 20-25 мм. 067-394-60-27 

 � Велосипед підлітковий в доброму стані, недо-
рого. 096-940-95-45

 � Велосипед спортивний BTWIN Rockrider 340 в 
відмінному стані. 063-280-43-28

 � Велотренажер "ZIPRO BEAT" б/в, гарний стан, 
нові підшипники, 2900 грн. 067-538-95-24 

 � Вугіля семечкі до 4 тон. 5000 грн/т. в Козятині. 
063-381-32-41

 � Вулики з бджолосім’ями 068-606-42-82 

 � Вулики з бджолосім’ями. 068-606-42-82 

 � Вулмки з бджолосім’ями. 096-567-48-75 

 � Годівниці стельові для бджіл на 1,5 та 3,5 л., 
з первинного та вторинного пластику, можливий 
продаж пакетів в травні на рутівську рамку. 067-
763-62-56

 � Деревообробний станок багатофункціональний, 
телевізор плоский новий діаметр 24 дм., електро-
ковдра нова 

 � Електропилку, бензопилку, зварювальний апарат, 
спортивний велосипед, холодильник "Bosch" 2-дво-
камерний, пральну машину "Bosch". 093-560-58-12 

 � Картоплю "Біла роса" велику та посадкову, 
гладильну дошку, чоботи робочі нові, посуда різна 
нова. 098-089-34-11

 � Картоплю велику, картоплю насіньову, м. Козя-
тин, вул. Катукова, біля училища. 096-094-45-09

 � Картоплю велику. 093-485-06-41

 � Картоплю мілку та насіневу, інкубаційні гусячі 
яйця. 067-271-52-14, 093-206-81-97 

 � Картоплю насінневу, недорого. 096-063-05-51, 
093-409-34-54 

 � Картоплю насіньову. 063-353-61-28

 � Картоплю посадкову ранню "Рів’єра". 073-060-
44-15 

 � Картоплю посадкову ранню, супер ранню, пізню 
"Слов'янку", буряк. 096-717-97-88 

 � Картопля 16 відер, 10 грн/відро, с. Козятиню 
068-389-99-60 

 � Культиватор з боронами, плуг двокорпусний, кор-
пус до плуга великого трактора, картоплекопалка 
заводська, окучувач. 063-398-51-62 

 � Меблі б/в трельяж, сервант, шафа 3-х дверна, 
пральна машина "Мрія", пилосос, соковижималка, 
парафін, дистилятор, бухта дроту латунного, цвяхи 
різні, насос водяний треба перемотувати. 063-313-
09-49 після 18:00 

 � Пшеницю 2т. та картоплю велику. 098-555-54-31 

 � Пшеницю. 096-721-59-39

38-ма роковина аварії
на чорнобильській аес

26  квітня  2024  року —  38‑і  роковини  аварії 
на Чорнобильській АЕС,  яка  стала  найбільшою  в  іс‑

торії катастрофою в ядерній енергетиці та залишається най‑
драматичнішою та найважчою за своїми наслідками катастрофою 
в сучасній історії. Її масштаби могли б бути незрівнянно більшими, 
якби не мужність і самопожертва сотень тисяч учасників ліквідації 

наслідків аварії. Ризикуючи своїм життям та здоров&#39; ям, вони виконали свій обов’язок 
і захистили людство від згубного впливу і подальшого розповсюдження радіації.

Проходять роки після аварії на ЧАЕС. А біль не вщухає, тривога не покидає людей. Ще 
довго ми будемо відчувати на собі наслідки трагедії. З травня 1986 року по 1990 рік у лік‑
відації наслідків аварії на ЧАЕС взяли участь 1059 працівників міліції. Серед них працівники 
Козятинського районного відділу Віктор Щаблевський, Василь Черняєв, Анатолій Яричев‑
ський, Сергій Горовенко Михайло Мельник, Володимир Полічковський, Леонід Свінціцький, 
Петро Левчук, Олександр Гаврилюк, Віктор Швець, Олександр Грошовенко, Степан Демчик. 
Вічна пам’ять: Олексію Панчуку, Сергію Бондарчуку, Олександру Тихенькому, Володимиру 
Воловику, Володимиру Табашнюку.

Доземно схиляємося в подяці перед ліквідаторами цієї страшної аварії. Перед живими. 
Перед пам’яттю до часу померлих від радіаційного смерчу. Героїчний подвиг ліквідаторів, 
які віддали життя та здоров’я за майбутні покоління, вічно буде жити в наших серцях. А ми, 
зобов’язані пам’ятати лише подвиг простих людей за професією «ліквідатор», які ціною 
свого життя дали дорогу майбутнім поколінням.
535342

535284
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 � Пилосос "Ракета-3" робочий, вентилятор настіль-
ний, каструля емалірована 40 л., каструля алюмініє-
ва 20 л., чавунок 5 л. 097-873-36-99 

 � Розкидач міндобрива, оприскувач 600 л., англій-
ська борона, погрузчик шнековий, картоплекопалка 
заводська польська. 097-698-46-18

 � Садовий інвентар, інструменти, електрошлифу-
вальну машинку, сталевий ланцюг 3 - 5 м., залізні 
кастрюлі та замки. 067-889-36-45, 066-081-445

 � Сою насіневу різних сортів, ранню, насіневу, 
середню (генка) та проста 16 грн/кг. 063-934-26-12

 � Твердопаливний котел Холмова б/в. 067-608-
90-52 

 � Трильяж б/в, ліжко металеве, холодильник б/в., 
січкарню, парафін, пральну машину "Мрія", труба Д 
50, гілля на розпал. 063-313-09-49 

 � Тюки ячмінки, пшеничні, люцерни, зерно овес, 
кукурудза, ячмінь, пшениця. 098-587-31-69, 067-
429-73-29

 � Хрустальний посуд, вази, сервізи "Мадонна", 
кобальтовий, тарілки, ложки, виделки, банки сляні 
0,5-3 л. Пальта, плащі 48-54 р., штори, скатерті, шв. 
машини "Лада" та "Мінерва МС 400", м’які іграшки, 
кухонну витяжку. 067-889-36-45, 066-081-445

 � Цеглу білу полуторну. 098-839-36-30

 � Цеглу червону та білу, є біла полуторка, шифер 
8-хвильвий, все нове. 097-962-57-52

 � Частину будинку, потребує ремонту, вул. Стуса, 
центр, дві кімнати, веранда, кладовка, пічне опален-
ня, гараж метал. 3,5 х 6 м., сарай, погріб, криниця. 
068-548-59-98, 050-436-37-15, 093-632-24-12

 � Яблука екологічно чисті з домашнього саду, 
холодильник б/в "Днепр 2". 067-430-79-37, 093-
756-39-33 

 � Ячмінь, пшеницю. 063-591-87-90 

нерУХомIСтЬ
 � 1-кімн. кв., в центрі міста на першому поверсі. 

063-289-28-20 

 � 1-кімн. кв., центр міста, 5 поверх, опалення, ко-
тел імпортний, пластикові вікна, жила, частково з 
меблями. 093-818-47-90 

 � 1-кімн. кв., центр, третій поверх, ремонт, інд. 
опалення, середня. 093-704-31-57

 � 2-кімн. кв., центр міста. 068-471-75-71, 066-174-
65-64

 � 2-х кімн. кв. в центрі Козятина, 1 поверх. 093-
512-94-64 

 � 3-кімн. кв., 2/5, інд. опалення, кімнати роздільні з 
ремонтом в центрі міста. 093-528-76-15

 � 3-кімн. кв., 68 кв. м., центр, другий поверх, інд. 
опалення, м/п вікна, балкони, гарне планування, р-н 
ліцею №4. 093-704-31-57 

 � 3-кімн. кв., р-н ПРБ, 2/2, світла, простора є місце 
під гараж, біля вокзалу, недорого. 063-234-29-75, 
093-831-00-93

 � 3-кімн. кв., углова, перший поверх, можливо під 
бізнес, навпроти гастроном "Соловейко". 096-127-
21-90

 � 3-кімн. кв., центр, 60 кв. м., 4 поверх, середня, 
інд. опалення, без ремонту. 093-704-31-57

 � 4-х кімн. кв. на 1 поверсі в центрі міста. 063-
298-50-37 

 � Будинок недорого, с. Флоріанівка, 7 хвилин пішки 
до залізничної станції Кордишівка. 097-254-59-73

 � Будинок 80,1 кв. м., с. Козятин, вул. Миру 54. 
093-034-85-39

 � Будинок біля ліцею №4. 093-892-26-45 

 � Будинок в м. Козятин з госп. будівлями в р-ні 
автостанціїї, зем.діл-ка 7 сот. 098-151-00-90 

 � Будинок в с. Широка Гребля 1960 р., забудови, 
загальною площею 63 м, висота стелі 2.75, шла-
кобетонні стіни товщиною 0,60 см. підведений 
газ (у тому числі і на літню кухню), газове і тверде 
опалення, земельна ділянка 15 соток, поряд зі став-
ком, тихе місце, на подвір’ї є господарські будівлі 
(сарай, гараж та ін.), криниця і підведений водогін. 
067-263-55-30 

 � Будинок в селі Голубівка, Ружинського р-ну, в 
гарному місці, асфальтована дорога, став, левада, 
40 сот. городу, поруч ліс. Гарне сполучення з Козя-
тином та Києвом. 063-648-20-99 

 � Будинок зі зручностями 70 кв. м., с. Козятин, за-
гальна площа ділянки 17 сот. 097-248-32-19

 � Будинок новий 120 кв. м., ремонт, меблі, р-н 
училища. 093-704-31-57

 � Будинок новий на дві половини, євроремонт, 20 
сот. зем. ділянки, р-н "Поле Чудес". 093-704-31-57 

 � Будинок с. Журбинці, вул. Слобода 93, ділянка 
44 сот., сарай, погріб, підведена центральна вода. 
067-949-60-30

 � Будинок с. Титусівка, газ, вода, 36 соток городу. 
096-909-16-40 

 � Будинок сучасний новий без внутрішніх робіт 30 
сот зем діл р-н "Царське село". 093-704-31-57

 � Будинок цегляний інд. опалення р-н ліцею №5, 
житловий стан. 093-704-31-57 

 � Будинок, 20 сот. зем. ділянки, р-н лікарні, біля 
містка. 093-704-31-57 

 � Гараж в кооп., "Жигулі". 068-115-26-13 

 � Дачу в кооп. "Вишенька" з документами, бу-
динок цегляний 6 х 8 з пічним опаленням, 5,7 
сот., підвал, гараж, криниця, молоді насаджен-
ня. 097-441-41-01 

 � Земельна ділянка 6 сот., під забудову, центр, 
провулок Грушевського 10. 063-392-93-20 

 � Земельну ділянку 10 сот. під забудову в р-ні Та-
лимонівки. 063-359-42-45 

 � Земельну ділянку 18.5 соток, с. Козятин, вул. 
Медова 66, біля царського села (колишня Панфі-
лова 70) на теріторії є невеличка стара будівля. 
093-295-11-91 

 � Земельну ділянку, с. Козятин, вул. Медова 66, 
біля царського села (колишня Панфілова 70) 18.5 
соток, на території є невеличка стара будівля. 093-
295-11-91 

 � Маєток у селі Дубові Махаринці, вул. Кутова 11, 
площа 48 сот., є літній садовий будинок, садок 140 
плодових дерев, копанка 30 х 20, на ділянці усі 
необхідні для життя зручності. 093-017-70-61

 � Пів будинку в с. Козятин, ділянка 8 сот., 5 хв. від 
сільради. 093-313-71-01, 093-593-27-19

 � Частина будинку 32 кв. м., пічне+газове опален-
ня, центральна вода, без ремонту, р-н ПРБ, недо-
рого. 093-704-31-57

 � Частина будинку з гаражом в центрі міста. 093-
704-31-57

 � Частина будинку, вул. Сагайдачного з євроре-
монтом, заг. площа 45 кв. м., газ, вода центральна, 
гараж, госп. будівлі, погріб, зем. ділянка 4,5 сот., 
фруктові дерева. 093-697-64-50

аВтомото
 � ВАЗ 2101, 1988 р., 1,2 газ-бензин в доброму 

стані. 068-115-26-13 

 � ВАЗ 2011 2007 р., в доброму стані. 068-115-26-13 

 � ВАЗ 21099, 2006 р., в хорошому стані. 068-115-
26-13 

 � ВАЗ 2105, 1991 р., 1,5 бензин в доброму стані. 
068-115-26-13 

 � Мерседес Т1, 1988 р., 2,5 дизель пасажир. 068-
115-26-13 

 � ВАЗ-2104, 2007 р.в., інжектор, газ/бензин. 093-
442-61-43 

 � ВАЗ-21099, 2003 р. в., газ-бензин. 098-841-85-39 

 � Запчастини б/в до ВАЗ, розборка. 068-115-26-13 

 � Мерседес Т1, 1997 р., 2,9 дизель грузовий. 068-
115-26-13 

 � Мопед Китай 50 кубів. 063-353-61-28

 � Мости УАЗ передній та задній. КПП до мото-
циклу "Дніпро", роздатка УАЗ. КПП ГАЗ 69, б/у. 
063-689-36-37 

 � Рено трафік пасажир 2007 р., 2,0 дизель в добро-
му стані. 068-115-26-13 

 � Трактор МТЗ-80. 097-698-46-18

 � Форд-конект 2010 р.в., вантажний, недорого, тех.
паспорт на ГАЗ-53, скати на каналізацію від вантаж-
ного авто. 063-75-80-634 

КУПЛЮ
 � Дрібну картоплю та кормовий буряк. 097-

793-55-95 

 � Картоплю велику. 067-159-28-54 

рIЗне
 � Втрачений військовий квиток на ім'я Марчук 

Олександр Миколайович вважати недійсним.

 � Втрачений військовий квиток на ім'я Михайський 
Олег Олександрович НУ №9205957 вважати не-
дійсним.

 � Втрачений військовий квиток на ім'я Підопригора 
Володимир Володимирович вважати недійсним.

 � Втрачено військовий квиток на ім'я Перов Сергій 
Миколайович вважати недійсним. 

 � Втрачено посвідчення багатодітної родини на ім'я 
Крамар Юлія Віталіївна вважати недійсним.

 � Здам 1-кімн. кв., вул. Героїв Майдану 17. 096-
940-95-45 

 � Здаю частину будинку з окремим входом, зруч-
ності у дворі. 063-419-00-38, 063-419-00-95 

 � Шукаю жінку 40-45 років з дитиною для створен-
ня сім'ї, житлом забезпечений. 098-502-88-76

 � Шукаю майстра по виготовленню дубового підві-
конника суцільного або зрощенного. 098-555-54-31

520492
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Реклама

дозвілля

Погода у козятині

овен 
тиждень принесе хвилю 
нових ідей та натхнення. 
ваша енергія та ініціативність 
знайдуть застосування 
у вирішенні складних за-
вдань. 
 
телецЬ 
Період заслуженого 
відпочинку та відновлення. 
ваша працездатність і 
наполегливість дозволять 
завершити всі розпочаті 
справи без зайвого стресу.

близнюки 
Буде багато спілкування та 
нових знайомств, які можуть 
вплинути на ваше майбутнє. 
у роботі чекають несподівані 
пропозиції, що вимагають 
швидкого прийняття рішень.

рак 
у професійній сфері ваша 
інтуїція підкаже правильні 
рішення, що допоможуть по-
долати можливі перешкоди. 

лев 
тиждень активних дій та 
нових досягнень. ваша 
енергія та впевненість до-
зволять вам досягти значних 
результатів. 

діва 
Час зупинитися та озирнути-
ся на пройдений шлях, пере-
осмислити цілі та завдання. 
у роботі ваша уважність 
до деталей та прагнення 
до досконалості призведуть 
до успіху у виконанні поточ-
них завдань.

терези 
Період гармонії та рівноваги 
як у внутрішньому світі, так 
і у стосунках з оточуючими. 
у професійній сфері на вас 
чекають успіхи, особливо 
якщо ви працюватимете 
в команді.

скорПіон 
тиждень буде сповнений 
подій. Рішучість та здатність 
глибоко аналізувати до-
поможуть у вирішенні 
складних завдань на роботі. 
Фінансова ситуація вимага-
тиме уважного планування 
та управління ресурсами.

стрілецЬ 
ваш оптимізм і жага до знань 
приведуть до цікавих 
подій, які розширять ваш 
кругозір. у професійному 
житті з’являться несподівані 
пропозиції, які можуть 
кардинально змінити ваш 
кар’єрний шлях.

козоріГ 
Час реалізації давніх планів 
та ідей. Працездатність і 
завзятість дозволять вам 
досягти значних успіхів 
у професійній сфері. це 
ідеальний час для завершен-
ня проєктів.
 
водоліЙ 
ваше прагнення до інновацій 
та нестандартного мислення 
приверне увагу оточуючих 
та відкриє перед вами нові 
горизонти. у професійному 
житті чекайте на визнання 
та можливості для реалізації 
своїх ідей.

риби 
ваша інтуїція буде особли-
во сильною, дозволяючи 
відчувати і передбачати події 
ще до їх настання. Фінансова 
ситуація вимагатиме 
уважності та планування. 

Гороскоп
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в’ячеслав Гончарук

Вистояли, переможемо! Під 
таким гаслом в гімназії №9 від‑
бувся захід пам’яті за загиблими 
захисниками України. У кон‑
цертній програмі учні співали 
патріотичних пісень, розповідали 
вірші про захисників України і 
війну. Дивилися відео та фото 
про матір, яка ростила сина і від‑
правила його захищати Україну.

У вівторок, 23 квітня, в ак‑
товому залі гімназії №9 було 
багатолюдно. Тут провели захід 
пам’яті за загиблими захисни‑
ками України. Глядачами були 
учні гімназії і запрошені матері 
і дружина Героїв. Відкрив захід 
пам’яті Влад Шкільнюк піснею 
«І буде весна». Після цього 
на сцену вийшли ведучі:

— Ми зібралися тут, аби 
згадати той день, який змінив 
наше життя, долю нашої країни 
і кожного з нас. Що ці важкі 
часи, які переживає Україна, 
увійдуть в історію, як символ 
незламності, мужності нашого 
народу. Ми згадуємо кожного, 
хто віддав життя за мир і свободу 
нашої України.

Прозвучав Гімн України, Анас‑
тасія Суміна прочитала вірш про 
Україну і її захисника.

Згадали про маму, яка вирос‑
тила захисника, а всіх воїнів 
пом’янули хвилиною мовчання. 
Біля портретів загиблих воїнів, які 
пішли захищати Україну з сіл Ко‑
зятин і Іванківці, учні 4‑го класу 
поставили свічки. Влад Шкільнюк 
виконав пісню «Там біля тополі 
калина росте», а Анастасія Суміна 
знов прочитала вірш.

Анастасію змінили на сцені 
Анна Терефюк та Олександр 
Товтін. Вони у віршованих мо‑
литвах питали у Бога, що Украї‑
на має зробити, щоб звільнитися 
від російського ярма і встати з 
колін. Четвертокласники «під‑
няли з колін Україну» за жовто‑
блакитні стрічки. Щоб Україна 
піднялася з колін, Бог має дати 
сили нашим воїнам. Завдяки їм 
Україна й підніметься.

Згадали учні та показали ві‑
део про жителів села Козятина і 
Іванківців, які служать і воюють 
з ворогом. На славу нашим ЗСУ 
всі учасники патріотичного кон‑
церту співали пісню «Ліхтарики».

Після подяки артистам за гар‑
но проведений захід та родинам 
загиблих воїнів, які відгукнулися 
на запрошення, слово мав ди‑
ректор навчального закладу Олег 
Заїчко.

— Сьогодні,  23 квітня, 
789 день і ми вистояли і дійсно 
ми переможемо. Як би не було 
важко хлопцям там, дякуючи їх‑
нім сталевим нервам, силі волі, 
витримці, ми прокидаємося 
під мирним небом. Про мирне 
небо можна відносно сказати, 
але не так, як у них, на пере‑
довій, — казав директор. — Ви 
бачите 10 свічок — це загиблі 
воїни з села Козятин та Іванків‑
ці. Я щиро дякую запрошеним 
за те, що вони прийшли і вкло‑
няюся їм низько низько за те, 
що вони втратили найближче і 
найрідніше.

Очільник гімназії запевнив, що 
вони й надалі будуть підтримува‑
ти родини загиблих воїнів. Олег 
Борисович вручив квіти дружині 

у гімназії №9 пам’ятають загиблих 
воїнів і дякують живим

Віталія Михайловського Ірині, 
матері Артема Москаля Олені і 
матері Сергія Федорука Людмилі.

Мама Артема Москаля роз‑
повіла, що письменниця Ольга 

Киця в своїй книзі «Нескорені», 
яку вона ще має презентувати, 
згадує двох наших земляків — 
Сергія Федорука і Артема Мос‑
каля.


